
                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059 Strana: 1 / 73 

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059 

 

Optimalizace systému příjmu, validace, zpracování a reportingu datových sad v rezortu 
životního prostředí 

 

 

 

 

Národní environmentální reportingová platforma 

 

 

 

 

 

Vytvořil: Tým NERP   

Schválil: Ing. Miroslav Kukuc   

   

 

 

 

 

 



                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059 Strana: 2 / 73 

Historie verzí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revize Datum uveřejnění Aktualizoval Poznámka / Komentář 

0.1 15.12.2021 Kristýna Marvalová Draft – Struktura a prvotní obsah 

0.2 01.03.2022 Miroslav Kukuc Draft – doplněná verze k připomínkám 

0.3 11.04.2022 Miroslav Kukuc Draft ke schválení 

1.0 13.04.2022 Miroslav Kukuc Publikována verze 

1.1 30.11.2022 Miroslav Kukuc Zapracování připomínek 

1.2 3.5.2023 Miroslav Kukuc Zapracování připomínek z pilotního ověření 



                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 3 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

OBSAH 

1. MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ ...................................................................................................................... 6 

2. ÚVODNÍ ČÁST ....................................................................................................................................... 6 

2.1. Kontext vzniku a existence metodiky ................................................................................. 7 

2.2. Uživatelé metodiky ............................................................................................................. 7 

2.3. Cíl metodiky ........................................................................................................................ 7 

3. TYPY PROCESŮ A VZTAHŮ MEZI POSKYTOVATELI DAT A CENIA ............................................... 8 

4. DEFINICE ROLÍ V PROCESECH .......................................................................................................... 9 

4.1. Role Poskytovatel ............................................................................................................... 9 

4.2. Role Kurátor ....................................................................................................................... 9 

4.3. Role Správce ...................................................................................................................... 9 

5. STANDARDIZACE DATOVÝCH SAD ................................................................................................. 11 

5.1. Specifikace datové sady ................................................................................................... 11 

5.1.1. Vymezení pojmu „datová sada“ ................................................................................ 11 

5.1.2. Definice datové sady ................................................................................................. 12 

5.1.3. Instance datové sady ................................................................................................ 13 

5.1.4. Podoba dat ................................................................................................................ 13 

5.1.5. Formáty datových sad přijímaných od poskytovatelů ............................................... 18 

5.1.6. Datové sady ve formátu xls/xlsx ................................................................................ 18 

5.1.7. Datové sady ve formátu csv ...................................................................................... 21 

5.1.8. Datové sady v jiných formátech (prostorová data, obrázky, dokumenty) .................. 23 

5.2. Metadata datové sady ...................................................................................................... 24 

5.2.1. Seznam metadat ....................................................................................................... 24 

5.2.2. Principy katalogizace ................................................................................................ 41 

5.2.3. Katalogizace indikátorů ............................................................................................. 42 

6. INFORMAČNÍ ARCHITEKTURA ......................................................................................................... 43 

6.1. Příjem dat ......................................................................................................................... 43 

6.2. Katalog dat ....................................................................................................................... 43 

6.3. Databáze .......................................................................................................................... 43 

6.4. Webový portál .................................................................................................................. 43 

6.5. Otevřená data ................................................................................................................... 43 

7. REPORTING ......................................................................................................................................... 44 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 4 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

7.1. Indikátory .......................................................................................................................... 44 

7.2. Publikace (zprávy) ............................................................................................................ 45 

7.3. Publikace na webovém portálu ........................................................................................ 46 

7.3.1. Publikace katalogizačních záznamů ......................................................................... 46 

7.3.2. Publikace textového obsahu ..................................................................................... 47 

7.4. Publikace otevřených dat ................................................................................................. 47 

7.4.1. Určení datových sad k publikaci jako otevřená data ................................................. 47 

7.4.2. Způsob publikace otevřených dat ............................................................................. 48 

7.5. Pravidla práce s daty a vizualizace .................................................................................. 50 

8. PROCESY ............................................................................................................................................. 51 

8.1. Příjem dat ......................................................................................................................... 51 

8.1.1. Schválení publikačních plánů indikátorů ŽP ............................................................. 51 

8.1.2. Identifikace Informační potřeby ................................................................................. 52 

8.1.3. Identifikace poskytovatele ......................................................................................... 52 

8.1.4. Posouzení souladu s definicí DS .............................................................................. 52 

8.1.5. Žádost o data ............................................................................................................ 53 

8.1.6. Potvrzení dostupnosti dat .......................................................................................... 53 

8.1.7. Specifikace požadavků ............................................................................................. 53 

8.1.8. Schválení specifikace ................................................................................................ 53 

8.1.9. Vytvoření / úprava definice datové sady ................................................................... 53 

8.1.10. Proces přípravy šablon datových sad ....................................................................... 55 

8.1.11. Příprava datové sady ................................................................................................ 56 

8.1.12. Změna datové sady ................................................................................................... 56 

8.2. Odevzdání datové sady .................................................................................................... 58 

8.2.1. Oprava dat (iniciovaná poskytovatelem) ................................................................... 59 

8.3. Příjem datových sad ......................................................................................................... 60 

8.3.1. Vklad datových sad vs. vklad indikátorů ................................................................... 61 

8.4. Validace ............................................................................................................................ 61 

8.5. Reporting dat .................................................................................................................... 64 

8.5.1. Proces tvorby a uložení reportu ................................................................................ 65 

8.5.2. Proces kontroly a publikace reportu .......................................................................... 65 

8.5.3. Proces publikace reportu na web pro nový rok ......................................................... 67 

8.5.4. Publikace otevřených dat .......................................................................................... 68 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 5 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

9. SPECIFIKACE NAVAZUJÍCÍCH METODICKÝCH A ORGANIZAČNÍCH KROKŮ NAPLŇOVÁNÍ 
STRATEGIE .................................................................................................................................................... 70 

9.1. Forma komunikace s poskytovatelem .............................................................................. 70 

9.1.1. Individuální e-mailová komunikace ........................................................................... 70 

9.1.2. Společná e-mailová adresa ....................................................................................... 70 

9.1.3. Web platformy NERP ................................................................................................ 70 

9.2. Pilotní ověření metodiky ................................................................................................... 70 

10. SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................ 71 

11. SLOVNÍK POJMŮ ................................................................................................................................ 71 

12. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ....................................................................................................... 73 

 

 

 

Tento dokument obsahuje 73 očíslovaných stránek 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 6 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

1. Manažerské shrnutí 

V návaznosti na Strategii národního reportingu dat o životním prostředí tato metodika konkretizuje 
jednotlivé kroky příjmu, validace, zpracování a reportingu dat o životním prostředí, dává návody na 
strukturu, taxonomii, formáty a popis dat tak, aby se naplnily zákonné požadavky na zveřejňování 
dat a umožnil snadný přístup k údajům pro účely jejich opakovaného použití.  

Jako základní standard je v metodice použitý koncept otevřených dat, který sjednocuje přístup 
k datům z technického i organizačního pohledu. Otevřená data jsou současným celosvětovým 
trendem ve zpřístupňování informací veřejného sektoru za účelem jejich dalšího využití. Otevřená 
data mohou hrát důležitou roli při nastartování a podpoře vývoje inovativních služeb založených na 
nových způsobech kombinování a využití těchto informací. 

Vytváření dat jako otevřených „by design“ (otevřená data již od návrhu) je žádoucí pro nově 
vznikající datové povinnosti. Pro stávající datové sady je potřeba zabezpečit změnu zveřejňování 
na formát otevřených dat, nebo postupnou transformaci.  

Metodika nastavuje pravidla a podmínky zabezpečující také kontinuitu zpracování datových sad 
v České informační agentuře životního prostředí (CENIA) a pokrývá vícero způsobů příjmu datových 
sad v různých formátech: 

1. V případě otevřených dat tato metodika poskytuje konvence pro názvosloví, popis a 
klasifikaci dat umožňující následné propojování dat o životním prostředí. 

2. V případě jiných formátů tato metodika poskytuje minimální požadavky na strukturu 
vstupních souborů a popis dat. Transformace, klasifikace a validace dat probíhá v CENIA a 
vybrané datové sady mohou být publikovány i jako otevřená data. 

 V oblasti reportingu metodika poskytuje jednotná vizualizační pravidla a způsob publikace 
indikátorů stavu a vývoje životního prostředí. 

2. Úvodní část 

Projekt NERP (Národní environmentální reportingová platforma) vznikl z potřeby optimalizovat a 
modernizovat zastaralé, manuálně náročné datové toky v rezortu životního prostředí. Součástí 
tohoto záměru je mimo jiné nové promyšlení jednotlivých procesů v datovém toku, jejich zeštíhlení 
a maximální automatizace. S ohledem na tyto potřeby vzniká i nutnost nově definovat datové 
standardy, které by se uvedeným technologickým a modernizačním tlakům dokázaly přizpůsobit a 
zároveň zajišťovaly dlouhodobou konzistenci a kvalitu dat. 

Metodika se zabývá celým životním cyklem datových sad od vzniku až po publikování informačních 
výstupů. 

Součástí Metodiky jsou: 

• procesní mapy 

• pravidla pro metadatový popis dat 

• ostatní konvence relevantní pro strukturu a obsah datových sad (názvosloví, minimální 
požadavky na strukturu vstupních souborů, popis dat, ...)  

• pravidla vizualizace dat a práce s daty 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 7 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Široce pojaté procesy, které projekt NERP rámují (příjem – validace – zpracování – reporting) 
datových sad, rozpracovává Metodika v kapitole 8 Procesy do podrobně popsaných procesů. Další 
kapitoly jsou průřezové a relevantní vůči všem zmíněným fázím datového toku: jde především o 
kapitolu Standardizace datových sad, která v sobě spojuje standardy relevantní pro příjem dat, 
validaci, ale i některé dimenze jejich zpracování a reportingu; totéž platí i pro podstatnou část této 
kapitoly, která se věnuje metadatovému popisu. V kapitole Reporting jsou popsány jak základní 
informační výstupy, tak i způsob vytváření těchto výstupů. 

2.1. Kontext vzniku a existence metodiky 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí vznikla jako výstup projektu “Optimalizace 
systému příjmu, validace, zpracování a reporting datových sad v rezortu životního prostředí” reg. č.: 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059 realizovaného Českou informační agenturou životního 
prostředí (CENIA). Metodika byla vypracována v rámci klíčové aktivity KA1 – Tvorba strategie a 
metodiky NERP v období od 06/2020 do 05/2022. 

2.2. Uživatelé metodiky 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí je komplexní dokument, který musí 
reflektovat navzájem provázané potřeby všech zúčastněných stran, tj. zpracovatelů dat (typicky 
CENIA), jejich poskytovatelů (subjektů, od nichž zpracovatel data přebírá) a příjemců výstupů (např. 
MŽP, veřejnost). Metodika je tudíž koncipována jako prakticky zaměřený dokument s dopadem na 
běžnou práci všech zúčastněných stran, kvůli šíři jejího záběru ale není možné od sebe jednotlivé 
potřeby efektivně oddělit, a proto na základě metodiky vznikají zároveň i zjednodušené, přehledné 
návody, zamýšlené jako praktické příručky pro různé typy práce s datovým workflow v životním 
prostředí. 

2.3. Cíl metodiky 

Cílem metodiky je precizovat procesy příjmu, validace, zpracování a reportingu dat o životním 
prostředí v souladu s obecným pojetím Strategie a zároveň poskytnout praktický postup práce všem 
zúčastněným stranám.  

Klasifikace dat, názvosloví a způsob katalogizace sledují mezinárodní standardy klasifikace dat a 
otevřených dat.  

Sjednocení názvosloví, struktur a taxonomií umožní: 

• automatizaci datového workflow 

• vysokou míru kontroly nad datovou kvalitou 

• zeštíhlení a optimalizaci jednotlivých procesů  

• lepší orientaci v datech při zpracování a jednoznačnost interpretace 

• rychlejší analýzu dat z různých zdrojů 

• soulad s existujícími standardy otevřených dat 

• zlepšení uživatelského zážitku při práci s výstupy. 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 8 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

3. Typy procesů a vztahů mezi poskytovateli dat a CENIA 

 

V současnosti nejsou vztahy dostatečně formalizovány. Na začátku procesu je oficiální dopis 
náměstka ministra ŽP, následná komunikace a odevzdávání datových sad je v kompetenci 
odpovědných osob poskytovatelů dat. 

V zájmu trvalého udržení stavu procesní sady příjmu, validace, zpracování a reportingu datových 
sad a indikátorů životního prostředí je potřebné vytvořit pevnější vztah s poskytovateli, tzn. přejít 
od dobrovolnosti k určité formě smluvní spolupráce. Z tohoto důvodu dochází k zasmluvnění 
(memorandum o spolupráci) mezi CENIA a subjekty poskytujícími datové sady. Pro komunikaci s 
poskytovateli bude CENIA využívat Pracovní skupinu NERP (viz Strategie NERP). 

Jsou 3 základní typy vztahů: 

Typ 1 (nejnižší) – producent / poskytovatel datové sady poskytuje datové sady CENIA pouze k 
reportování (bez úpravy procesu předávání dat a formátu dat: data poskytuje v cílovém formátu), 
odpovědnost za přípravu dat do cílového stavu nese poskytovatel 

Typ 2 (střední) – producent / poskytovatel datové sady poskytuje datové sady CENIA za účelem 
zpracování a reportování (menší úpravy procesů a formátu dat: data poskytuje v semi-cílovém 
formátu, který vyžaduje menší úpravu datového mapování), odpovědnost za přípravu dat do 
cílového stavu je rozložena mezi subjekt poskytující datové sady a CENIA 

Typ 3 (nejvyšší) – producent / poskytovatel datové sady poskytuje datové sady CENIA za účelem 
zpracování a reportování (nutné nastavení procesů a formátu dat: data poskytuje ve zdrojovém 
formátu bez jakýchkoliv úprav, které nelze bez mapování a zpracování reportovat), odpovědnost 
za zpracování datové sady nese CENIA, se subjektem poskytujícím datové sady si verifikuje 
podobu cílového stavu. 

 

  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 9 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

4. Definice rolí v procesech 

4.1. Role Poskytovatel 

• Odevzdává datovou sadu 
o pracuje s instancemi datových sad 

• Může udělat opravu již odevzdané datové sady 

4.2. Role Kurátor 

• Udržuje seznam definic datových sad (spolu se správcem) 
o zakládá nové datové sady, přiřazuje k nim nový název a kód 

a kontaktní osoby (správce, poskytovatel) 
o udržuje datové sady aktuální, popř. je označuje jako neaktivní 
o udržuje aktuální metadata v definici 
o zakládá a udržuje podmínky užití a publikovatelnost DS jako otevřená data 
o podílí se se správcem na tvorbě šablony DS 
o edituje existující definice  

• Posílá žádosti o odevzdání datové sady poskytovateli 
• Schvaluje odevzdané datové sady 

o Kontroluje vyplněná metadata, odevzdaný excel a vytvořené csv. Datovou sadu 
buď schválí nebo vrátí k opravě.  

• Udržuje seznam definic indikátorů 
o vytváří nové indikátory 
o udržuje jejich definice, tj.  

▪ názvy a kódy 
▪ metadata v definici 
▪ kontaktní osoby 
▪ příslušnost k publikaci / indikátorové sadě 

o udržuje indikátory aktivní / neaktivní 
• Vytváří instanci k vybrané definici indikátoru 

o zkontroluje definici, zadá rok, vloží hodnotící popis 
• Vytváří / aktualizuje vizualizaci indikátoru 
• Edituje publikovatelnost instancí indikátoru 
• Je oprávněn vkládat instance datové sady, podobně jako poskytovatel 

 

4.3. Role Správce 

• Správa definic datových sad 
o má přístup k definicím datových sad vytvořeným kurátorem 

▪ vytváří a edituje jejich šablony 
▪ edituje názvy a datové typy sloupců 
▪ napojení na číselníky 
▪ zpracovává nutné vstupy pro další části systému (např. ETL skript, validační 

skript) 
• Poskytuje podporu v případě technických potíží na vstupu 
• Správa definic indikátorů 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 10 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• Správa instancí indikátorů 
▪ Vygenerovaný soubor se uloží do CKANu do katalogového listu 

odpovídajícímu instanci indikátoru. 
o Publikace indikátorů jako otevřená data  

▪ vygeneruje dcat-ap soubor pro otevřená data 
 
 

  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 11 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5. Standardizace datových sad 

Kapitola Standardizace datových sad popisuje obecné standardy přijímaných datových sad 
relevantní jak pro tvorbu konkrétní datové sady, tak pro její metadatový popis. Kapitola slouží pro 
potřeby zaměstnanců CENIA (vytváření šablon datových sad, standardizace a automatizace 
datového toku) a poskytovatelů dat (příprava datových sad).  

5.1. Specifikace datové sady 

Kapitola Specifikace datové sady se věnuje obecným standardům určujícím podobu vnitřního 
obsahu datových sad (v kontrastu k metadatovému popisu datových sad, jehož pravidla stanovuje 
následující kapitola). Kapitola obsahuje obecné zásady, které lze aplikovat na jakoukoli datovou 
sadu, se zvláštním důrazem na standardy vyžadované po poskytovatelích datových sad.  

Součástí kapitoly jsou následující témata:  

• vymezení pojmu „datová sada“ 

• formáty přijímaných datových sad 

• standardy pro datové sady přijímané ve formátu xls/xlsx 

• standardy pro datové sady přijímané ve formátu csv 

• standardy pro ostatní formáty a prostorová data 

5.1.1. Vymezení pojmu „datová sada“ 

Datová sada je tematicky homogenní, z hlediska svých dimenzí úplná datová tabulka, která 
představuje základní jednotku v datovém toku. Z praktického hlediska jejího zpracování odpovídá: 

• jednomu listu v xls/xlsx datového souboru odevzdávaného poskytovatelem 

• jednomu csv souboru vytvořenému z listu xls/xlsx souboru 

• jedné faktové tabulce v databázi 

Pro každou datovou sadu je evidováno její unikátní id (kód datové sady), standardizovaný název a 
definovaná struktura – schéma datové sady. 

Minimálním požadavkem pro jakoukoli datovou sadu, kterou CENIA obdrží od poskytovatelů, je 
předem stanovená, standardizovaná struktura – schéma datové sady, která se v běžném případě 
nemění v čase. Tato struktura je v případě každé datové sady předem vytvořena správcem datové 
sady ve spolupráci s jejím kurátorem a prokonzultována s poskytovatelem dat. 

Ke každé datové sadě lze také jednoznačně přiřadit koherentní sadu metadat  

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 12 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.1.2. Definice datové sady 

Každá datová sada je opatřena následující základní sadou informací, které se jednotným způsobem 
skladují pro účely využití v návazných procesech (k této sadě informací se dále v textu odkazuje 
jako k „definici datové sady“): 

• kód datové sady (jedinečný identifikátor pro celý životní cyklus datové sady): 

poskytovatel-zkratka-nazvu-datove-sady 

• oficiální název datové sady 

• názvy sloupců 

• specifikace datových typů obsažených ve sloupcích  

• přiřazení datové sady k relevantním číselníkům  

• příznak aktivní / neaktivní 

Z pohledu odpovědnosti: 

• přiřazení datové sady k poskytovateli (organizace + osoba) 

• přiřazení datové sady ke kurátorovi datové sady (OIPEP) 

• přiřazení datové sady k správci datové sady (OZSD). 

Z pohledu licenčních podmínek:  

• kompletní specifikace podmínek užití (zadává správce, nebo kurátor datové sady na 

základě smluvní dohody s poskytovatelem) 

• publikovatelnost datové sady jako otevřená data. 

Na základě informací uvedených v definici datové sady je možné sestavit: 

• podklady pro poskytovatele dat: 

o excelovou šablonu (podle standardů popsaných dále v dokumentu) 

o podklady (šablonu) pro vytvoření csv 

o podklady pro další práci s datovou sadou 

o podklady pro import do databáze 

o podklady pro zpracování v ETL 

o podklady pro validaci 

Zodpovědnost Správce datové sady 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 13 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.1.3. Instance datové sady 

K příslušnému roku vzniká instance datové sady, která přebírá všechny informace z definice a 
obsahuje aktuální data a metadata. Instance datové sady odpovídá jednomu katalogovému 
záznamu. 

5.1.4. Podoba dat 

5.1.4.1. Granularita a úplnost 

• Preferovaný stav datové sady je takový, že samotná data jsou úplná, tj. součet všech hodnot 

uvedených v tabulce dává skutečnou celkovou hodnotu. 

o Pro kontrolu věcné správnosti datové sady jsou v odůvodněných případech uváděné 

i kontrolní součty „Celkem“, a to i v různých hierarchických úrovních. Protože uvádění 

součtových hodnot ve stejné úrovni jako jsou sčítance je databázově nesprávné a 

bez ošetření této nekonzistence při zpracování budou vznikat chyby. Uvádění 

kontrolních součtů „Celkem“ se silně nedoporučuje 

o Manuální kontrola datové sady kurátorem proběhne před vstupem do databáze. 

Kurátor má (nejen) v případě nesouladu kontrolních součtů možnost rozhodnout o 

zastavení workflow a vrácení datové sady poskytovateli. 

o Tvorba csv i vklad do databáze upřednostňuje úrovně s vyšší granularitou tam, kde 

je to možné. 

• Ve speciálních případech nemá součtová hodnota čistě kontrolní funkci: 

o Pokud jednotlivé sčítance nedávají kompletní součtovou hodnotu, uvedení součtové 

hodnoty se lze vyhnout uvedením hodnot „neurčeno“ nebo „ostatní xyz“ 

▪ Doplněk do součtové hodnoty se uvádí jako „ostatní xyz“, pokud se 

nepřekrývá s jinými položkami v datové sadě. 

▪ Pokud se doplněk do součtové hodnoty překrývá s jinými položkami, nebo 

není jasné, zda se nepřekrývá, je uveden jako „neurčeno“ (typicky může 

hodnota neurčeno představovat součet hodnot pro záznamy v letech, pro 

které chybí podrobnější data). 

o Součtovou hodnotu publikuje poskytovatel v jiné podobě, než je prostý součet 

přijatých hodnot.  

▪ v tomto případě se jedná o odlišné datové sady a důvod rozdílu musí být 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 14 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

vysvětlen v dokumentaci datové sady  

Jakékoli odchylky od výše zmíněných pravidel je potřebné zahrnout do Dokumentace datové 
sady. Např. pokud některé kategorie nelze agregovat (překrývají se, nejsou kompletní apod.), uvede 
se do dokumentace explicitní popis toho, jaké agregace jsou povolené. Pokud mají některé 
kategorie menší granularitu než jiné, měli by odkazovat na jiné číselníky, výjimky by měly být 
popsány v Dokumentaci.   

 

Zodpovědnost experti CENIA při vytváření šablon datových sad (ve spolupráci 
s poskytovatelem dat) 

 

5.1.4.2. Homogenita  

Každá tabulka by měla být natolik tematicky a strukturně homogenní, aby bylo možné ji jako jednu 
datovou sadu vložit do databáze s jednoznačnými dimenzemi. Pojem tematické homogenity nelze 
aplikovat univerzálně. Zajištění, aby byla tabulka homogenní alespoň přiměřeně, je zodpovědností 
správců a kurátorů jednotlivých datových sad při navrhování podoby datových sad určených pro 
vstup do databáze a číselníků. 

Zodpovědnost experti (správci, kurátoři) CENIA při vytváření šablon datových sad 
(ve spolupráci s poskytovatelem dat) 

 

5.1.4.3. Další obecné vlastnosti přijímaných datových sad 

• Ve většině případů bude datová sada představovat kompletní časovou řadu. Ta se také 

každý rok bude odevzdávat v ucelené podobě pro případ, že by došlo ke zpětnému přepočtu 

historických hodnot. V případě, že dojde k přepočtu historických dat, poskytovatel na to 

upozorní v popisu datové sady. 

• Všechny tabulky, které CENIA obdrží od poskytovatelů dat, musí být už na vstupu 

připravené na další průběh workflow. Mezi vkladem tabulky do vstupního formuláře a 

vkladem do databáze nesmí stát žádný manuální zásah na straně CENIA mimo expertní 

kontrolu dat (např. zúžení / filtrace dat pro účely vstupu do databáze, čištění dat atd.). 

5.1.4.4. Předběžnost 

• Předběžnost / konečnost údajů se neeviduje globálně u všech datových sad 

• Pokud datová sada obsahuje předběžná data, lze situaci řešit dvěma způsoby:  

o Vkladem přímo do šablony datové sady, pokud je to pro konkrétní datovou sadu 

běžné (pak tvoří další dimenzi dat, vkládá se do csv i do databáze). Příznak 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 15 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

předběžnosti je možné použít při reportování pro filtraci konečných údajů. 

o Poznámkou do dokumentace datové sady, pokud není předem známo, že by datová 

sada měla předběžné údaje obsahovat. 

▪ V tomto případě je na individuálním zvážení poskytovatele, jak by se 

s předběžnými daty mělo nakládat. Pokud tato data neumožňují nakládání 

v rámci licence stanovené pro danou datovou sadu, poskytovatel může data 

buď vůbec neposkytnout, nebo vyjednat nové licenční podmínky, nebo 

zachovat staré a indikovat způsob nakládání s daty v rámci dokumentace. 

 

5.1.4.5. Hodnoty – obecná pravidla 

• Vhodně agregované hodnoty 

o Neexistují univerzálně vhodně agregované hodnoty. U některých datových sad je 

z pohledu hodnocení vhodná co největší granularita, u jiných sad lze použít vyšší 

míru agregace. Míru granularity domlouvá kurátor s poskytovatelem pro konkrétní 

případy a možnosti poskytovatele. 

• Nezaokrouhlené 

• Čísla v číselném formátu (např. bez mezer mezi číslicemi) 

o nejsou povoleny textové poznámky v hodnotách ani odkazy na komentáře (všechny 

metodické poznámky patří do dokumentace datové sady) 

Zodpovědnost Poskytovatel 

 

5.1.4.6. Časové údaje 

Pokud jsou data příslušná k danému roku, a pro zpracování není podstatné, ke kterému 
konkrétnímu datu byla vytvořena, dimenze roku je v číselném formátu (Integer).  

Pokud je pro zpracování důležité konkrétní datum (den + měsíc), údaj je datového typu datum 
(Date/DateTime). 

 

Zodpovědnost Poskytovatel 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 16 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.1.4.7. Číselníky 

„Čistý“ – primární číselník obsahuje úplnou množinu disjunktních (nepřekrývajících se) položek, 
kterými lze zpracovávané jevy popsat. 

V praxi nelze čistotu číselníku vždy zabezpečit. V případě, že potřebujeme agregované položky, 
které se případně překrývají, vytváří se agregační číselníky. Agregační číselníky jsou tvořeny 
agregacemi nad položkami primárních číselníků. 

5.1.4.7.1. Geografické údaje 

Vhodné je pro české administrativní členění podle zdroje využít číselník RÚIAN, nebo číselník ČSÚ 
– Klasifikace územních statistických jednotek (CZ-NUTS). Pokaždé je nutné použít standardizovaný 
tvar geografických údajů, vyhnout se stavu, kde je někde uvedeno „Středočeský kr.“ apod.  

Pro nestandardní geografické údaje se vytváří vlastní číselník (např. územní pracoviště, méně 
známá chráněná území apod.) nezávislý na číselníku RÚIAN/CZ-NUTS.  

 

Zodpovědnost Tvůrce šablony datové sady na straně CENIA (ve spolupráci 
s poskytovatelem) 

 

5.1.4.7.2. Měna 

• Měna může být v jednotkových částkách a standardních násobcích (tis. Kč, mil. Kč). 

V odůvodněných případech je možné číselník měn rozšířit o další násobky 

• Vychází z evropského číselníku měn (https://publications.europa.eu/cs/web/eu-

vocabularies/at-concept-scheme/-/resource/authority/currency/?target=Browse&) 

5.1.4.7.3. Jednotky – obecná pravidla 

Využití číselníků: 

• Jednotka musí být v excelu uvedena ve standardizovaném tvaru a jako pouhý text, bez 

přidání dalších znaků navíc (např. závorky, text „Jednotka“ apod.),  

• Jednotka má vždy samostatnou dimenzi (řádek nebo sloupec) a nelze ji uvést do jedné 

buňky spolu s hodnotou 

• V souladu se standardy otevřených dat NKOD1 je pro zápis jednotek primárně využíván 

číselník UN/CEFACT Common Codes,2 v případě využití měny pak evropský číselník 

 

1 Viz https://ofn.gov.cz/z%C3%A1kladn%C3%AD-datov%C3%A9-typy  

2 http://wiki.goodrelations-vocabulary.org/Documentation/UN/CEFACT_Common_Codes  

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://ofn.gov.cz/z%C3%A1kladn%C3%AD-datov%C3%A9-typy
http://wiki.goodrelations-vocabulary.org/Documentation/UN/CEFACT_Common_Codes


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 17 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

měn3 

• V jednotkách se mohou objevit pouze standardní násobky definované v rámci číselníku 

Nestandardní jednotky 

V případě nestandardních jednotek, které nejsou obsaženy v číselníku UN/CEFACT Common 
Codes, je na podnět správce datové sady vytvořen vlastní interní číselník a pro účely publikace 
otevřených dat je nutné jednotku popsat v dokumentaci. U každého případu je navíc třeba uvažovat, 
zda se jedná pouze o jednotku, nebo o jiný atribut / metodickou informaci navíc (např. „index“ - měla 
by být uvedena doplňující informace; „množství přístupných živin podle Mehlicha“ - mělo by být 
uvedeno v dokumentaci), v takovém případě ji lze považovat jako další atribut datové sady, popř. o 
součást jejího názvu. 

5.1.4.7.4. Obecné poznámky k číselníkům 

• Pokud existují publikované referenční číselníky, jsou přebírané, nebo nově vytvořené, tzv. 
„proxy číselníky“ (např. položka „neurčeno“), přičemž pro přebírané položky se udržují 
všechny údaje potřebné pro otevřená data. 

• Jmenná konvence pro číselníky: 

o Číselníky jsou ukládány jako datové sady, kód je s prefixem c-, například: 

▪ c-dreviny-csu 

• Alternativní názvy: 

o Je preferováno dodržovat názvy položek číselníku pro všechny datové sady 
využívající daný číselník. V případě, že nelze použít definovaný název, nebo kód 
položky (např. napojení na informační systémy poskytovatele), může být v číselníku 
zanesen alternativní název odkazující na stejnou položku. Záznamy s neznámými 
dimenzemi nemohou být importovány do datového skladu. 

•  Hierarchie: 

o Některé dimenze jsou řešeny v hierarchiích, umožňujících následnou agregaci 
(např. jednotlivé dřeviny patří do skupin jehličnaté / listnaté) 

o Rozlišují se dva typy hierarchií: 

▪ Parent – Child: dva, nebo více provázaných číselníků, umožňují vkládání a 
zobrazovaní dat na všech dimenzích 

▪ Atributová – jeden číselník, ve kterém mohou být definovány agregační 
kategorie. Vkládaní dat je možné pouze na nejnižší úrovni (nejvyšší 
granularitě), zobrazování a analýza dat je možná na libovolné úrovni 

• Platnost 

o Každá položka v číselníku má uvedenou platnost od – do. Standardně se položky 
zadávají s neomezenou platností.  

 

3https://publications.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/at-concept-scheme/-
/resource/authority/currency/?target=Browse&  

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://publications.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/at-concept-scheme/-/resource/authority/currency/?target=Browse&
https://publications.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/at-concept-scheme/-/resource/authority/currency/?target=Browse&


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 18 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

o Položky číselníku nelze odebírat. V případě, že se položka nebude dále používat, 
její použití se omezí nastavením datumu platnosti „do“.  

5.1.5. Formáty datových sad přijímaných od poskytovatelů 

Podoba a formát datových sad, jak je CENIA přijímá od poskytovatelů dat se v maximální míře 
přizpůsobují záměru na automatizaci datového workflow. Přijímané datové sady jsou proto 
požadovány v podobě strojově čitelných formátů. Proces příjmu dat je přitom nejlépe přizpůsoben 
formátu csv, který odpovídá třetímu stupni otevřenosti v pojetí Národního katalogu otevřených dat. 

Z historických důvodů umožňuje platforma NERP i předávání datových sad ve formátu xls/xlsx, který 
se do strojově zpracovatelných formátů bude transformovat vlastními prostředky až po odevzdání 
poskytovatelem.  

Po domluvě mezi poskytovatelem a zpracovatelem dat je přípustné využití i jiných strojově 
zpracovatelných formátu (např. xml, json). Přijatelný pak není příjem dat ve formátech, jako je pdf 
nebo doc, a to mimo odůvodněných výjimek (např. jde o data a informace textového, nikoli 
tabelárního typu, jako jsou ročenky nebo dotazníky). 

Shrnutí přijímaných formátů podle preferencí:  

1. csv podle požadovaných standardů (věcných – např. konzistentní číselníky – i formálních, 

viz kapitola csv), nebo xls/xlsx podle požadovaných standardů 

2. csv podle standardů poskytovatele, ale konzistentní v čase 

3. xls/xlsx bez požadovaných standardů, ale konzistentní v čase (nedoporučováno, současný 

stav) 

4. Data v jiných formátech než xls/xlsx a csv, např. docx nebo pdf (nedoporučováno) 

5.1.6. Datové sady ve formátu xls/xlsx 

5.1.6.1. Identifikace a pojmenování datové sady 

Jeden vklad znamená vložení jedné datové sady a příslušných metadat. Pokud xls/xlsx soubor 
obsahuje více listů, při vkladu se musí definovat jeden list pro import a ostatní listy v xls/xlsx souboru 
se ignorují. Pro identifikaci datové sady není tudíž primární relevantní jednotkou soubor, ale 
informace uvnitř jeho listů. Soubor může mít v momentě příjmu libovolný název; během jeho 
zpracování dojde k jeho automatickému přejmenování a zařazení do vhodné struktury pro uložení 

Naproti tomu každý list xls/xlsx souboru musí obsahovat právě jednu datovou sadu a uvnitř v obsahu 
listu musí být s prefixem „Kód datové sady:“ uveden identifikátor datové sady na straně CENIA ve 
tvaru: 

Kód datové sady: poskytovatel-nazev-datove-sady 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 19 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Pokud list obsahuje tento identifikátor v požadovaném tvaru (tj. Kód datové sady: [kód]), mohou být 
listy pojmenovány libovolně. Vhodné pojmenování jednotlivých listů tak pro poskytovatele může 
znamenat usnadnění orientace. Mimo to ale původní název listu nemá žádnou další funkci 
v navazujícím workflow. 

(Lidsky čitelný) název tabulky se pro účely dalšího zpracování načítá z evidence názvů tabulek a 
jejich identifikátorů. Tento název je tedy předem stanovený, závazný a nejde libovolně měnit. 
Z téhož důvodu není bezpodmínečně nutné uvádět název datové sady jako nadpis tabulky, ačkoli 
je to vhodné z hlediska přehlednosti a čitelnosti. 

Zodpovědnost pracovník CENIA při sestavování šablony; poskytovatel nemůže 
libovolně měnit 

 

5.1.6.2. Hodnoty – specifická pravidla pro xls/xlsx 

• identifikace chybějících údajů (např. n/a, i.d.) 

o všechny záznamy se znaky mimo číselných hodnot se považují za prázdná pole 

o chybějící údaje je možné vysvětlit v dokumentaci datové sady 

o v běžném případě: chybějící hodnota = prázdné pole 

• hodnoty mohou mít desetinné čárky, konverzi na desetinné tečky v případě správných 

číselných formátů řeší ETL skript 

o hodnota neobsahuje písmena, mezery, nebo speciální znaky ani jednotky 

• nejsou povoleny textové poznámky v hodnotách ani odkazy na komentáře (všechny 

metodické poznámky patří do dokumentace datové sady – viz Dokumentace datové 

sady) 

• hodnoty nemůžou obsahovat výpočetní vzorec 

Zodpovědnost Poskytovatel 

 

5.1.6.3. Jednotky – specifická pravidla pro xls/xlsx 

Umístění jednotek v tabulce: 

• umístění jednotek v tabulce musí v maximální míře usnadňovat automatizaci, 

umístění jednotek se nepřenese do databáze, pokud je:  

• v nadpisu tabulky nebo v názvu listu 

• v separátním sloupci za tabulku 

• v poznámkách pod čarou 

• v buňkách s hodnotami (zneplatní hodnotu)  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 20 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• naopak přípustné umístění jednotek představuje: 

• umístění za sloupec / řádek s dimenzemi 

• umístění za sloupec / řádek s roky 

 

Obrázek 1 Vhodné umístění jednotek v xls/xlsx tabulce 

 

Viz také Jednotky – obecná pravidla 

Zodpovědnost správce DS CENIA při sestavování šablony datové sady 

 

5.1.6.4. Komentáře k datům 

Komentáře k datům musí být uváděny tak, aby dovolovaly automatické zpracování. To vylučuje: 

• excelovské komentáře a poznámky – pokud se zadají, transformační skript je ignoruje 

• komentáře v libovolných buňkách kolem tabulky – pokud se zadají, transformační skript je 

ignoruje 

• poznámky přímo v buňkách s hodnotami – vyhodnotí se jako chybějící hodnota, protože se 

změní formát buňky na jiný než číselný  

• poznámky vložené mezi popisy dimenzí – zastaví import 

• jakoukoli formu poznámek pod čarou (např. „1“, „*“) – označení hodnoty v tabulce jakýmkoliv 

znakem (např. „1“, „*“) se vyhodnotí jako chybějící hodnota, protože se změní formát buňky 

na jiný než číselný 

Poznámky, které by se jinak uváděly do excelu, je žádoucí v maximální možné míře nahradit jinými 
mechanismy:  

• metodické poznámky – vložit do Dokumentace datové sady - dokumentu s formátovaným 

textem, který umožňuje přidání poznámek libovolného typu (viz 5.2.1.4)., obecnější 

poznámky pak do Popisu datové sady 

• pracovní poznámky k datům – všechny poznámky nutné pro interpretaci dat vkládat 

primárně do Dokumentace, popř. Popisu datové sady. Poznámky, které představují 

podstatnou informaci pro kurátora datové sady, ale nejsou nutné pro zveřejnění, do 

Poznámky pro kurátora. V krajním případě se pouźívá e-mailová komunikace s kurátorem. 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 21 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• přidávání poznámek k jednotlivým záznamům není bohužel možné s využitím xls/xlsx 

souborů automatizovat, případnou příslušnost metodické poznámky ke konkrétnímu 

záznamu / řádku / sloupci je tak nutné popsat v rámci dokumentace. 

o pokud se přidají jakékoli poznámky nad rámec předem stanovené struktury, není 

záruka, že budou katalogizovány; zároveň se nepropíšou do zbytku automatizačního 

procesu (do metadat DS, do databáze apod.) 

o přidání poznámky do buněk s hodnotami může znemožnit načtení této hodnoty, viz. 

5.1.6.2 

  

Zodpovědnost: poskytovatel 

5.1.7. Datové sady ve formátu csv 

5.1.7.1. Obecná pravidla pro csv 

Základní pravidla pro csv distribuce datových sad:  

• utf-8 

• oddělovač = čárka 

o → texty (string) v uvozovkách 

o desetinná tečka v číselných hodnotách 

• jednotky zvlášť ve sloupci 

• žádné prázdné řádky a sloupce 

• prázdná hodnota jako prázdná (ne „null“, „n/a“ apod.), viz Chybějící hodnoty níže 

• pojmenování hlaviček konzistentní napříč soubory 

• schéma json/json-ld, datové typy musí odpovídat datovým typům v souboru 

5.1.7.2. Jmenné konvence pro sloupce 

• název bez diakritiky 

• všechna písmena malá (lower case) 

• víceslovné názvy spojené pomlčkou – (např: dreviny-vek) 

5.1.7.3. Hodnoty – specifická pravidla pro csv 

• desetinná tečka 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 22 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• číselný formát, žádné mezery ani jiné znaky 

5.1.7.3.1. Csv vzniklá transformací na straně CENIA 

• csv splňují všechny podmínky uvedené výše 

• Chybějící hodnoty jsou prázdné záznamy 

• Všechny podmínky kladené na csv v této fázi jsou čistě formální; CENIA provádí s daty 

přijatými od poskytovatele čistou transformaci po strukturální stránce, nemění data po 

věcné stránce v žádném ohledu (a to ani změnou číselníkových hodnot; konzistence se 

stávajícími číselníky se řeší na úrovni databáze) 

• Názvy sloupců = názvy číselníků, pokud jsou obsahově jednoznačné 

5.1.7.3.2. csv přijatá od poskytovatele 

• csv splňují všechny podmínky uvedené výše  

• Chybějící hodnoty jsou prázdné záznamy, případné textové informace k chybějícím 

hodnotám se vkládají do samostatného sloupce Poznámka. Případný rozpor v tomto 

pravidlu se řeší po domluvě s poskytovatelem datové sady transformací na straně 

zpracovatele. 

• Zároveň csv respektují předem stanovené schéma csv, a to s ohledem zejména na 

datové typy, názvy sloupců a povolené hodnoty 

5.1.7.3.3. csv publikovaná jako otevřená data 

• csv splňují všechny standardy uvedené výše 

• Zároveň respektují požadavek uvádět prázdnou hodnotu jako prázdnou 

• Zároveň se odkazují na vyčištěné, konzistentní číselníky; popř. se publikuje i číselník 

samotný 

• Žádné implicitní číselníky 

• Zároveň splňují doporučení NKOD uvedené ve formě otevřené formální normy na 

https://ofn.gov.cz/z%C3%A1kladn%C3%AD-datov%C3%A9-typy/ (např. speciální 

číselníkové hodnoty, formáty datových typů) 

 

Zodpovědnost Tvůrce ETL skriptu / poskytovatel (pokud odevzdává csv) 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://ofn.gov.cz/z%C3%A1kladn%C3%AD-datov%C3%A9-typy/


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 23 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.1.8. Datové sady v jiných formátech (prostorová data, obrázky, 

dokumenty) 

Jiná než tabelární data lze rozdělit do následujících kategorií:  

5.1.8.1. Přílohy k datové sadě  

• tematicky příbuzné k datové sadě, nenesou další informaci, nepotřebují nezávislá metadata 

• např. obrázky, mapky 

• přiřazují se jako příloha ve vstupním portálu, v CKANu jako další resource stejné datové 

sady 

5.1.8.2. Datové sady, které nejsou v tabelární formě 

• mají vlastní katalogizační záznam 

• nevstupují do procesu validace, nevstupují do databáze 

• např. obrázky, mapky, prostorová data 

• mají vlastní definici přizpůsobenou faktu, že nejde o tabelární data 

• nerelevantní jsou pro ně např. názvy sloupců v csv, šablona apod. 

• naopak eviduje se pro ně název datové sady, kód datové sady, správce, kurátor, 

metadata obsažená v definici datové sady 

• mají svébytná metadata 

• stejná struktura jako u tabelárních metadat 

• proces vkladu je přizpůsobený faktu, že nejde o tabelární metadata, vynechávají se kroky 

validace, transformace, vkladu do databáze 

5.1.8.3. Datové sady z webu, nebo jiného zdroje, než od poskytovatele 

• Tabelární data 

• Vklad je obdobný jako u vkladu jakékoli jiné datové sady, s následujícími rozdíly:  

• Poskytovatel a jeho kontaktní osoby se uvádí stejně jako u datových sad od 

poskytovatele, tyto kontaktní osoby jsou tytéž, které pro CENIA autorizují datové sady 

dostupné na webu 

• Data vkládá správce nebo kurátor datové sady; 

• Pokud není dostupná kontaktní osoba poskytovatele, která by datovou sadu pro CENIA 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 24 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

autorizovala (např. data z webu z veřejné databáze), uvádí se webový zdroj 

prostřednictvím standardní citace uvnitř popisu nebo dokumentace datové sady 

• Definice datové sady je obdobná jako u standardních datových sad, metadata také 

5.2. Metadata datové sady 

5.2.1. Seznam metadat 

Kapitola obsahuje základní seznam metadat vycházející z povinných metadat pro otevřená data. 
Seznam může být doplněn o další potřebná metadata. 

5.2.1.1. Název datové sady 

Název datové sady představuje standardizovaný, předem stanovený „lidský“ název skladovaný 
v definici datové sady. Název nelze měnit v okamžiku odevzdání kvůli konzistenci zpracování. 
Identický název provází datovou sadu od vkladu dat přes katalogizaci až po její zveřejnění. 

CKAN   Název katalogizačního listu: Název datové 
sady + Časové pokrytí od + „-„ + Časové 
pokrytí do (např.: „Výroba elektřiny brutto 
podle zdroje energie (2010-2018)“) 

Vstupní portál Název datové sady – přiřazeno k definici 
datové sady 

Výstupní portál Název stránky 

Kdo vyplňuje Z definice datové sady (správce / kurátor ve 
spolupráci s poskytovatelem) 

Zdroj (slovník) Evidence oficiálních názvů datových sad + 
časové pokrytí 

 

5.2.1.2. Popis datové sady 

Stručný obecný popis datové sady. Využije se jako dc:description v otevřených datech, zejména 
v případě indikátorů; popis se musí přizpůsobit tomuto požadavku (tj. být samovysvětlující, 
srozumitelný bez ohledu na kontext, jasný a relativně obecný) 

Detailnější metodické poznámky mohou být jak v popisu, tak zejména v dokumentaci datové sady 
(viz níže). 

CKAN  Popis datové sady 

Vstupní portál Datová sada // popis datové sady 
(víceřádkové textové pole) 

Výstupní portál  Tělo stránky 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 25 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Kdo vyplňuje Poskytovatel 

Důvod NKOD, CKAN, obecné využití 

 

5.2.1.3. Distribuce datové sady 

Distribuce datové sady jsou soubory náležející k datové sadě a mohou obsahovat: 

Vstupní soubor 

 

   zdroj-eru-zdroj-energie-2018-202002031234.xlsx 

zdroj-eru-zdroj-energie-2018-202002031234.csv 

Transformovaná data 

 

data-eru-zdroj-energie-2018-202002031234.csv 

data-eru-zdroj-energie-2018-202002031234.json 

 

Embed kód 

embed-eru-zdroj-energie-2018-202002031234.html 

Dokumentace 

doc-eru-zdroj-energie-2018-202002031234.yyy 

Přílohy: 

app-xxxxxxxxxxxx-202002031234.yyy 

Neplatná data bez aktualizace 

invalid-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.yyy 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 26 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Každý soubor přiřazený k datové sadě má název v souladu se jmennou konvencí, která slouží jako 
identifikátor datové sady, a časovou značku, např.: 

eru-zdroj-energie-2018-202002031234.xlsx 

Soubor s nejvyšší časovou značkou je aktuální a ostatní soubory se stejným názvem a nižší 
časovou značkou jsou neplatné. Pokud je potřeba zneplatnit soubor, který nemá novější aktualizaci, 
označí se prefixem INVALID 

Tatáž jmenná konvence tvoří v CKANu i koncovku URL každé datové sady, a to ve tvaru bez prefixu 
(zdroj, data, embed, doc) a časové značky na konci:  

eru-zdroj-energie-2018 

CKAN   Resources 

Vstupní portál Nahrání souboru (v případě excelu se ukládá 
pouze jeden konkrétní list odpovídající 
datové sadě) 

Výstupní portál Soubor ke stažení u katalogizačního 
záznamu (pouze platný aktuální soubor) 

Kdo vyplňuje Sestavuje se automaticky z definice datové 
sady 

 

5.2.1.4. Dokumentace datové sady 

Dokumentace by v ideálním případě měla být odevzdávána jako html soubor 
(https://opendata.gov.cz/%C5%A1patn%C3%A1-praxe:dokumentace-v-pdf). Přípustné jsou i 
alternativní způsoby odevzdávání dokumentace, jako je soubor doc nebo pdf. 

Dokumentace obsahuje jakékoli metodické poznámky, poznámky ke struktuře dat, zdrojům atd. ve 
formátované podobě.4 Obsah dokumentace je individuální a závisí především na preferencích a 
zvážení poskytovatele. 

Seznam metodických informací, které může dokumentace obsahovat:  

• možnosti další agregace dat (jsou data kompletní? Popř. další překážky pro agregaci) 

• číselníky, ze kterých datová sada vychází 

• vychází data z veřejně dostupné metodiky? – odkaz na metodiku 

• jsou data sbírána z konkrétních v legislativě zakotvených důvodů? 

 

4 V případě, že poskytovatel vyžaduje publikaci otevřených dat, je formát html nutný. V ostatních případech 
se lze spokojit i s jinými formáty, např. docx nebo pdf. 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://opendata.gov.cz/%C5%A1patn%C3%A1-praxe:dokumentace-v-pdf


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 27 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• podrobnější textový popis jednotlivých sloupců, např.: 

o vychází hodnoty ve sloupcích z dalších výpočtů? 

• předběžnost údajů – pokud jsou některá data v datové sadě předběžná, je třeba uvést, jakým 

způsobem s nimi lze nakládat 

 

CKAN  Resources (soubor) s názvovou konvencí 
datové sady a prefixem „doc_“ 

Vstupní portál Možnost vložit soubor (doc, docx, pdf, html); 
možnost načíst z excelu 

Výstupní portál Odkaz na dokumentaci datové sady (otevře 
html dokument v CKANu) 

Kdo vyplňuje Autor dat (poskytovatel / CENIA) 

Důvod NKOD, nemožnost automatizovat ukládání 
metodických poznámek z excelu) 

 

5.2.1.5. Embed kód 

Embed kód je html/js kód generovaný automaticky BI nástrojem, který slouží k publikaci 
vizualizačního dashboardu na webu. Zatímco v typickém případě se embed kód vkládá přímo do 
těla webové stránky, kde má být zobrazen, v případě výstupního webového portálu bude do webu 
vkládán prostřednictvím integrace s katalogem CKAN. 

Vkládání embed kódů do katalogu je relevantní ve větší míře pro indikátory než pro vstupní datové 
sady, ačkoli výjimky nelze vyloučit. Důvod ukládání embed kódů v CKANu spočívá především 
v nutnosti nalezení centrálního úložiště pro embed kódy tak, aby se v co nejnižší míře musely ručně 
aktualizovat na více místech. Zamýšlená role embed kódů v katalogu je naproti tomu následující: 

• každý embed kód se vkládá pouze jednou, do výstupního webového portálu se pak může 

libovolně přepoužívat pomocí speciálních typů obsahu (usnadní aktualizaci) 

• každý indikátor má svůj vlastní embed kód a lze jej tak na webovém portálu používat nejen 

v různých typech obsahu (textová stránka vs. katalogizační list), ale i v různých 

indikátorových sadách (např. Indikátory zranitelnosti, Zpráva o životním prostředí). To 

umožňuje minimalizovat duplikace v práci i ve výstupech. 

Embed kód by se měl vkládat jako soubor ve formátu html. Protože jako takový nelze odlišit od 
dokumentace, bude mít embed kód ještě vlastní předponu k identifikátoru, který mají ostatní 
soubory: 

embed-eru-vyroba-elektriny-zdroj-energie-2018-202002031234.html 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 28 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

CKAN Resources (soubor html) 

Vstupní portál - (vkládají experti CENIA přímo do CKANu) 

Výstupní portál Vizualizace v těle stránky 

Kdo vyplňuje Expert CENIA 

Důvod Vizualizace Portál 

Zdroj (slovník) BI nástroj 

 

5.2.1.6. Organizace 

Prvek CKANu Organizace (Organization) je využíván k přiřazení datové sady k organizaci – buď 
poskytovateli dat, nebo CENIA v případě indikátorů. 

CKAN Organizace 

Vstupní portál Organizace poskytovatele (přiřazená 
k uživateli, evidovaná v databázi) 

Výstupní portál Taxonomie Organizace 

Kdo vyplňuje Přiřazená k poskytovateli ve vstupním 
portálu 

Zdroj (slovník) Evidence oficiálních názvů poskytovatelů / 
evidence uživatelů portálu 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 29 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.2.1.7. Indikátorová sada, rok platnosti dat 

 

Obrázek 2  Skupiny / indikátorové sady 

 

Zařazení do příslušné skupiny slouží především k orientaci expertů CENIA v katalogu, popř. také 
ke kategorizaci dat ve výstupním portálu. 

K rozlišení indikátorových sad a roku platnosti dat se v katalogu využívá prvek Skupina (Group). 

V prvním případě se indikátory přiřazují k publikaci, v níž jsou použity. Využití skupiny pak umožňuje 
rychlé hledání relevantních katalogizačních záznamů buď přes kliknutí na záložku „Skupiny“ nebo 
pomocí filtrování v bočním menu.  

Skupina s indikátorovou sadou obsahuje název publikace, tj. např. 

Zpráva o ŽP 

CKAN   Skupiny 

Vstupní portál Vazby 

Výstupní portál taxonomie Publikace 

Kdo vyplňuje Expert CENIA při vytváření indikátorů 

Důvod CKAN, Portál, vnitřní potřeby 

Zdroj (slovník) Název publikace + rok 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 30 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

V druhém případě (rozlišení let) se indikátory přiřazují k roku, ke kterému se reportují. Takto 
chápané roky jsou ve skupinách uváděny ve formátu 

Indikátory 2020 

V třetím případě (rozlišení let) se datové sady přiřazují k roku, jímž končí časová řada dané datové 
sady (tj. k „aktuálnímu roku“). Tento rok nemusí nutně odpovídat roku uvedenému u publikace, proto 
samostatná kategorie. Takto chápané roky jsou ve skupinách uváděny ve formátu 

Data 2020 

Pozn.: „aktuální roky“ (tj. roky, kterými končí daná časová řada) jsou v katalogu uváděny 
duplicitně. Kromě skupiny uváděné v této kapitole se přidávají také do kolonky „časové pokrytí do“ 
názvu datové sady. Mechanismy přidání všech těchto informací jsou totožné. 

CKAN Skupiny 

Vstupní portál Datová sada // Časové pokrytí do (rok) –
automaticky z excelu; do CKANu se posílá 
jako skupina „Data [rok]“ 

Výstupní portál Metadatová tabulka, taxonomie,  

Kdo vyplňuje Automaticky služba vkladu do CKANu 

Důvod CKAN, Portál, vnitřní potřeby 

Zdroj (slovník) „Data“ + rok 

 

Každý indikátor může být přiřazen k do více skupin.  

Příklad: Kombinací skupin Zpráva o Životním prostředí a Indikátory 2020 je možné získat kompletní 
výčet katalogizovaných indikátorů pro Zprávu o ŽP 2020. 

5.2.1.8. Štítky (tagy) 

V rámci CKANu je možné přidání volných textových štítků užívaných k filtrování. V pojetí katalogu 
StaR nicméně nepůjde o volné textové štítky, ale o položky z kontrolovaného evropského slovníku 
GEMET. To umožní větší udržitelnost i přehlednost filtrování v katalogu.  

GEMET je specializovaný slovník pro oblast životního prostředí udržovaný organizací EEA a sítí 
Eionet. Ty zároveň zajišťují přiřazení položek slovníku k tematicky širšímu slovníku EuroVoc, který 
představuje jednu z nepovinných položek otevřených dat.  

V případě publikace otevřených dat se témata GEMET použijí pro položku „klíčová slova“. 

 

CKAN  Štítky (Tagy) 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 31 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Vstupní portál Definice datové sady (výběr z předdefinovaných 
možností) 

Výstupní portál Štítky (Tagy) 

Kdo vyplňuje Součást definice datové sady (vyplňováno podle 
kontrolovaného slovníku kurátorem / správcem) 

Důvod CKAN, Portál, NKOD 

Zdroj (slovník) GEMET 
https://www.eionet.europa.eu/gemet/en/themes/  

 

5.2.1.9. Téma datové sady 

Téma datové sady je kolonka požadovaná NKOD, uvádět se tedy bude všude pro případné potřeby 
publikace otevřených dat. Téma datové sady je položka z evropského slovníku datových témat; 
vzhledem k šíři jejích položek a duplikaci s položkou Enviromentální téma nechat defaultně vybrané 
„životní prostředí“. 

CKAN  Metadatová tabulka 

Vstupní portál Definice datové sady (rozevírací nabídka, 
checkboxy, předvybraná možnost „životní 
prostředí“5) 

Kdo vyplňuje Definice datové sady (kurátor / správce) 

Důvod NKOD 

Zdroj (slovník) Evropský slovník datových témat 

 

5.2.1.10. Environmentální téma 

Téma určené pro interní potřebu (web). Byla adaptována témata z Evropského katalogu 
environmentálních indikátorů, který vytváří a udržuje Eurostat6. Koncipované tak, aby bylo každé 
datová sadě a indikátoru přiřazeno jediné téma. Při nejednoznačnosti je hlavním kritériem pro 
přiřazení každého indikátoru k dané tematické oblasti účel, k jakému je indikátor vyhodnocován.  

Přehled témat:  

 

 Téma EN 
Zkratka bez 
diakritiky 

Doprava Transport dop 

 

5 Většina položek bude patřit pod „životní prostředí“, SDG x 

6 https://ec.europa.eu/eurostat/web/environment/environmental-indicator-catalogue 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://www.eionet.europa.eu/gemet/en/themes/


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 32 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Energetika Energy ene 

Environmentální 
ekonomie 

Environmental economics env 

Environmentální politika Environmental policy enp 

Hluk Noise hlu 

Chemikálie Chemicals che 

Klima Climate kli 

Lesy Forestry les 

Odpady Waste odp 

Ovzduší Air  ovz 

Příroda a krajina 
Natural areas, landscape, 
ecosystems  

pri 

Půda Soil pud 

Voda Water vod 

Zdroje Resources zdr 

Zemědělství Agriculture zem 

Znečištění Pollution zne 

 
 

CKAN  Metadatová tabulka 

Vstupní portál Definice datové sady 

Výstupní portál Sekce (taxonomie využívaná ke 
strukturování webu) 

Kdo vyplňuje Definice datové sady (kurátor / správce) 

Důvod Interní 

Zdroj (slovník) Kategorie výše  

 
 

5.2.1.11. Periodicita aktualizace 

CKAN  Metadatová tabulka 

Vstupní portál Definice datové sady (výběr z možností ze slovníku, jedna možnost) 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje Definice datové sady (výběr z možností; kurátor / správce) 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 33 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Důvod NKOD 

Zdroj (slovník) Evropský slovník frekvencí https://op.europa.eu/cs/web/eu-
vocabularies/dataset/-
/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/frequency 

 

5.2.1.12. Související geografické území 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Datová sada // Související geografické 
území (výběr z možností, více možností, 
hierarchické) 

Výstupní portál Metadatová tabulka, taxonomie 

Kdo vyplňuje Poskytovatel ve vstupním portálu (výběr 
z možností) 

Důvod NKOD 

Zdroj (slovník) https://www.cuzk.cz/ruian/Poskytovani-
udaju-ISUI-RUIAN-VDP/Ciselniky-
ISUI/Vyssi-uzemni-prvky-a-uzemne-
evidencni-jednotky.aspx 

 

 

5.2.1.13. Časové pokrytí od, časové pokrytí do 

CKAN  Metadatová tabulka (časové pokrytí od // 
časové pokrytí do) 

Vstupní portál Datová sada // Časové pokrytí od 

Datová sada // Časové pokrytí do 

Pole pro zadání data (roku) 

Výstupní portál Metadatová tabulka, taxonomie, 

Kdo vyplňuje Generuje se automaticky při načítání datové 
sady vstupním portálem 

Důvod NKOD, Portál 

Zdroj (slovník) Číslo 

 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/frequency
https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/frequency
https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/frequency


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 34 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.2.1.14. Poskytovatel 

Povinná položka,  z číselníku v Registru práv a povinností.  

CKAN Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje Správce 

Důvod NKOD (povinná položka) 

 

5.2.1.15. Kontaktní bod – kurátor CENIA – jméno 

Kontaktní bod – jméno: mělo by jít o kurátora dat z CENIA  

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Přiřadí se podle definice datové sady (podle 
kódu datové sady) 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje  Přiřazuje se automaticky podle tématu ze 
vstupního portálu (např. pro lesy je 
kurátorem osoba x, pro ovzduší osoba y) 

Důvod NKOD, interní potřeby 

 

5.2.1.16. Kontaktní bod – kurátor CENIA – e-mail 

Kontaktní bod – e-mail: e-mail kurátora dat z CENIA 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Přiřadí se podle definice datové sady (podle 
kódu datové sady) 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje  Přiřazuje se automaticky podle tématu ze 
vstupního portálu (např. pro lesy je 
kurátorem osoba x, pro ovzduší osoba y) 

Důvod NKOD, interní potřeby 

 

5.2.1.17. Kontaktní bod – správce CENIA – jméno 

Kontaktní bod – jméno: mělo by jít o správce dat z CENIA  

CKAN Metadatová tabulka 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 35 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Vstupní portál Přiřadí se podle definice datové sady (podle 
kódu datové sady) 

Výstupní portál Nejasné 

Kdo vyplňuje Správce při zakládaní definice datové sady  

Důvod Interní potřeby 

 

5.2.1.18. Kontaktní bod – správce CENIA – e-mail 

Kontaktní bod – e-mail: e-mail správce dat z CENIA 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Přiřadí se podle definice datové sady (podle 
kódu datové sady) 

Výstupní portál Nejasné 

Kdo vyplňuje Správce při zakládaní definice datové sady  

Důvod Interní potřeby 

 

5.2.1.19. Kontaktní bod – kontaktní osoba poskytovatele – jméno 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Přiřadí se podle definice datové sady 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje Automaticky z portálu podle autora 

Důvod Interní potřeby 

 

5.2.1.20. Kontaktní bod – kontaktní osoba poskytovatele – e-mail 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Přiřadí se podle definice datové sady 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje Automaticky z portálu podle autora 

Důvod Interní potřeby 

 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 36 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.2.1.21. Zdroj dat 

Jako zdroj dat je vždy uveden poskytovatel. V některých případech poskytovatel dat nedodává 
CENIA svá vlastní data; vedle kurátora na straně CENIA a poskytovatele dat je tedy třeba doplnit i  
skutečný zdroj dat. O tomto zdroji jsou informace sbírány pouze na úrovni organizace, nikoli už na 
úrovni kontaktních osob nebo dalších metadat pro organizaci, která je původním autorem dat. 

V případě, že data sbírá CENIA (web, open data) se uvede link, na kterém jsou data dostupná 

CKAN  Metadatová tabulka 

Vstupní portál Datová sada // zdroj dat (výběr z možností, 
možnost zadání více zdrojů dat) 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje Poskytovatel ve vstupním portálu 

Důvod Interní potřeby 

Zdroj (slovník) Oficiální zkratky organizací – evidované 
CENIA 

 

5.2.1.22. Vazba: distribuce datové sady 

Odkaz na distribuci datové sady 

CKAN Automaticky vytvořený odkaz na resource 

Kdo vyplňuje Automaticky 

Důvod NKOD 

 

5.2.1.23. Do Portálu 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Součást definice; vyplňuje správce / kurátor  

Výstupní portál Určuje, zda se katalogizační list publikuje, 
nebo ne (společně s metadatem „Datum 
publikace“). 

Kdo vyplňuje  Kurátor / správce na základě smluvního 
vztahu – licenčních podmínek 

Důvod Interní potřeby 

Zdroj (slovník) ANO/NE 

 

Příznak „Do Portálu“, spolu s příznakem Datum publikace, určuje, zda se daný indikátor nebo datová 
sada bude, či nebude publikovat na webovém portálu. Příznak vzniká zejména na základě znalosti 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 37 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

licenčních podmínek, zároveň se každoročně mění, aby reflektoval aktualizaci jednotlivých 
indikátorů. 

5.2.1.24. Datum publikace od – do 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Součást definice; vyplňuje správce / kurátor  

Výstupní portál Určuje, zda se katalogizační list publikuje, 
nebo ne (společně s metadatem „Do 
Portálu“). 

Kdo vyplňuje Kurátor / správce 

Důvod Interní potřeby 

Zdroj (slovník) Datum 

 

 

5.2.1.25. Do databáze 

Defaultně „ano“, případně „ne“ ve výjimečných případech.  

Kdo vyplňuje Správce 

 

 

5.2.1.26. Otevřená data 

Na základě příznaku „Otevřená data“ se řídí publikace datové sady do NKOD.  

Pro datové sady je výchozí hodnota NE, na základě smluvní dohody může CENIA technicky 
zabezpečit publikaci datových sad pro jiné organizace. 

Pro indikátory je výchozí hodnota ANO. Pokud publikaci nebrání licenční omezení u vstupních 
datových sad, indikátory se publikují jako otevřená data. 

 

CKAN Metadatová tabulka 

Vstupní portál Součást definice; vyplňuje správce / kurátor 
na základě předchozí dohody 
s poskytovatelem ke každé datové sadě 

Kdo vyplňuje Kurátor / správce na základě smluvního 
vztahu 

Důvod Interní potřeby 

Zdroj (slovník) ANO/NE 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 38 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

5.2.1.27. Časové pokrytí od 

5.2.1.28. Časové pokrytí do 

5.2.1.29. Rok poslední aktualizace 

 

5.2.1.30. Metadata distribuce datové sady 

5.2.1.30.1. Specifikace podmínek užití 

Metadatový záznam specifikace podmínek užití se strukturně přizpůsobuje standardům NKODu.7 
Informace o podmínkách užití konkrétní datové sady jsou obsaženy v její definici; jde buď o defaultní 
licenční podmínky, nebo o předem vyjednané smluvní zajištění. Tyto informace o datové sadě 
vkládá do definice správce / kurátor datové sady na základě předchozí domluvy (smluvního 
ujednání) s poskytovatelem. Poskytovatel tyto informace dodatečně potvrzuje také v okamžiku 
odevzdání datové sady; pokud informace nesouhlasí nebo musí být změněny, kontaktuje kurátora 
datové sady. Specifikace podmínek užití jsou využívány mj. k vytváření automatických příznaků pro 
publikaci dat na webu.  

V NKOD a CKAN jsou podmínky užití definovány na úrovní distribucí (souborů). Ve vstupním portálu 
se podmínky užití definují o úroveň výš, v definici datové sady a jednotlivé distribuce tyto podmínky 
přebírají. 

Pozn.: vedle specifikace licenčních podmínek je součástí definice datové sady také informace, zda 
bude publikována jako otevřená data. Tato informace není automaticky odvoditelná z licenčních 
podmínek, závisí také na preferencích dodavatele a na předchozí dohodě s ním.  

Položky: 

Autorské dílo 

Originální databáze 

Zvláštní právo pořizovatele databáze 

Osobní údaje 

 

CKAN Metadata resourců 

Vstupní portál Součást definice datové sady; poskytovatel 
potvrzuje souhrn licenčních podmínek při 
vkladu datové sady 

Výstupní portál N/A 

 

7 Viz např. https://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uziti#autorsk%C3%A1_pr%C3%A1va. 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uziti#autorsk%C3%A1_pr%C3%A1va


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 39 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Kdo vyplňuje Kurátor / správce datové sady 

Důvod NKOD 

 

 

5.2.1.30.2. Odkaz na stažení souboru 

CKAN Automaticky vytvořený odkaz na stažení souboru 

Kdo vyplňuje Automaticky 

Důvod NKOD 

Zdroj (slovník) https://data.gov.cz/formul%C3%A1%C5%99/registrace-
datov%C3%A9-sady, 
https://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-
uziti#autorsk%C3%A1_pr%C3%A1va  

 

5.2.1.30.3. Přístupové URL 

„Pro účely katalogů otevřených dat v ČR je hodnota této vlastnosti buďto stejná jako odkaz na 
stažení souboru v případě distribuce reprezentující soubor ke stažení, nebo stejná jako přístupový 
bod v případě distribuce reprezentující datovou službu.“8 

CKAN Automaticky vytvořený odkaz na stažení 
souboru 

Kdo vyplňuje Automaticky 

Důvod NKOD 

 

5.2.1.30.4. Formát souboru ke stažení 

Položka z evropského číselníku typů souboru. 

CKAN Vytváří se automaticky 

Vstupní portál Přiřazuje automaticky 

Výstupní portál Metadatová tabulka 

Kdo vyplňuje Automaticky 

Důvod NKOD 

 

8 https://ofn.gov.cz/rozhran%C3%AD-katalog%C5%AF-otev%C5%99en%C3%BDch-dat/2021-01-
11/#polo%C5%BEky-distribuce-p%C5%99%C3%ADstupov%C3%A9-url 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://data.gov.cz/formul%C3%A1%C5%99/registrace-datov%C3%A9-sady
https://data.gov.cz/formul%C3%A1%C5%99/registrace-datov%C3%A9-sady
https://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uziti#autorsk%C3%A1_pr%C3%A1va
https://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uziti#autorsk%C3%A1_pr%C3%A1va


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 40 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Zdroj (slovník) https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-
/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/file-
type 

 

5.2.1.30.5. Media type souboru ke stažení 

IRI media type z rejstříku IANA. 

CKAN v metadatech k distribuci tuto metadatovou položku neobsahuje, pro interní účely není 
potřebná. Vytvářet se tedy bude až v momentě tvorby serializace metadat v RDF pro účely 
otevřených dat, a to na základě položky „Formát souboru ke stažení“.  

Kdo vyplňuje automaticky 

Důvod NKOD 

Zdroj (slovník) https://www.iana.org/assignments/media-
types/media-types.xhtml 

 

5.2.1.30.6. Odkaz na strojově čitelné schéma souboru ke stažení 

Strojově čitelné schéma souboru ke stažení bude dalším resourcem v CKANu vedle samotné 
distribuce datové sady. Odkaz na něj se tak bude převážně vytvářet implicitně (nahrání do CKANu), 
explicitně se uvede až v RDF serializaci metadat pro účely otevírání dat. 

CKAN Resources; název podle jmenné konvence s 
předponou „schema- 

Vstupní portál Vytváří se předem jako součást definice 
datové sady; posílá se do CKANu 

Kdo vyplňuje automaticky 

Důvod NKOD 

Zdroj (slovník) https://www.iana.org/assignments/media-
types/media-types.xhtml 

 

5.2.1.31. Vazby datových sad 

Reprezentují příslušnost datových sad k indikátorům. Vazby můžou být typu n:n. 

Vstupní portál Vytváří se při zakládání instancí indikátorů 

Kdo vyplňuje Kurátor / Správce 

Důvod reference 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/file-type
https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/file-type
https://op.europa.eu/cs/web/eu-vocabularies/dataset/-/resource?uri=http://publications.europa.eu/resource/dataset/file-type


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 41 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

5.2.2. Principy katalogizace 

Pro katalogizaci datových sad je využíván open source katalog CKAN. Základní jednotky, se kterými 
CKAN operuje, se v terminologii tohoto nástroje nazývají datasety – z pohledu katalogu jde o 
relativně homogenní jednotky s daty, které sestávají z vlastních dat v jednom nebo více datových 
souborech a z metadat. Datasety jsou v pojetí CKANu stránky, které se uživatelům při hledání dat 
zobrazují jako výsledky, nebo také katalogizační záznamy (tento termín je namísto pojmu „dataset“ 
využíván napříč metodikou). 

5.2.2.1. Aplikace struktury CKANu pro potřeby CENIA 

5.2.2.1.1. Katalogizační záznam (dataset) 

Katalogizační záznamy odpovídají v pojetí CENIA dvěma základním, hierarchicky uspořádaným 
entitám: 

o Indikátor 

▪ Datová sada. 

Datovou sadou je myšlena relativně homogenní datová jednotka, typicky časová řada, s jedním 
datovým souborem (popř. ve více distribucích), jednou šablonou, jedním ETL skriptem a jasně 
popsatelná metadaty (viz Definice datové sady). Datová sada má původ u poskytovatele dat, tj. 
zahrnuje data „tak, jak jsou“ v momentě vkladu, a stojí na nižším stupni informační pyramidy než 
indikátor, který typicky zahrnuje další agregace či výpočty nad původními daty.  

Indikátor je pro účely katalogizace míněn jako homogenní datová sada vypočítaná nebo jinak 
získaná z původních datových sad od poskytovatelů, připravená pracovníky CENIA k publikaci.  

Vazby mezi jednotlivými úrovněmi jsou následující: 

Indikátor  Zdroj dat ↓ 

Datová sada Využito v ↑  

 

Ve všech úrovních jsou data katalogizována zvlášť pro každý rok. 

5.2.2.1.2. Názvoslovní konvence pro ukládané soubory datových sad a indikátorů 
(distribuce datové sady): 

• zdroj-, nebo bez předpony: zdrojová data (např. zdroj-eru-zdroj-
energie-2018-202002031234.xls nebo eru-zdroj-energie-2018-
202002031234.xls, nebo zdroj-eru-zdroj-energie-2018-
202002031234.csv) 

• data-: transformovaná data (např. data-eru-zdroj-energie-2018-
202002031234.csv) 

• embed-: embed kód pro vizualizaci z BI (např. embed-eru-zdroj-
energie-2018-202002031234.html) 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 42 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• doc-: dokumentace datové sady (např. doc-eru-zdroj-energie-2018-
202002031234.yyy) 

• app-: přílohy (např. app-xxxxxxxxx-2018-202002031234.yyy) 

• schema-: json schémata (např. schema-xxxxxxxxx-2018-
202002031234.json) 

• invalid-: neplatná data (např. invalid-doc-eru-zdroj-energie-2018-
202002031234.docx) 

• indikator-: data indikátoru ve formátu csv (např. indikator-cenia-
energie-2018-202002031234.csv  

5.2.3. Katalogizace indikátorů 

Každý indikátor se katalogizuje za každý rok zvlášť, stejně jako běžné datové sady. Všechny 
indikátory se přidávají do skupiny „Indikátory rok“. Ke každému indikátoru v katalogu jsou přiřazeny 
relevantní publikace (indikátorové sady). 

Indikátory jako separátní kategorie katalogizovaného obsahu mají v rámci workflow specifické 
postavení.  

Společné rysy s ostatními datovými sadami: 

• způsob katalogizace (jeden katalogizační list, sdílené metadatové položky) 

• způsob publikace (výstupní portál) 

Odlišné rysy:  

• způsob vytváření a odpovědnosti 

• indikátory se začleňují do skupiny „indikátory“, aby bylo možné je vyfiltrovat oproti přijímaným 

datovým sadám (zároveň se začleňují i do relevantních skupin podle publikací) 

• přidání vizualizace  

• širší využití v rámci webové prezentace (přepoužívání embed kódů) 

Kód indikátoru 

Analogický jako kód datové sady, jen s předponou „indikator“ 

  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 43 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

6. Informační architektura 

Tvorba informační architektury není primárním účelem projektu NERP. Přehled níže slouží 
zejména pro poskytnutí kontextu pro práci s ostatními kapitolami Metodiky.  

6.1. Příjem dat 

Rozhraním mezi poskytovatelem dat a CENIA pro příjem datových je v době tvorby této metodiky 
e-mail. Je navrženo webové rozhraní pro automatizovaný příjem dat a metadat, které se realizuje 
mimo tento projekt a po jeho implementaci bude Metodika upravená. Navržené řešení respektuje 
procesy a konvence definovány v této Metodice.  

6.2. Katalog dat 

Přijímaná data jsou katalogizována v katalogu CKAN. Katalog slouží jednak pro prohledávaní 
datových sad a příslušných metadat a zároveň jako úložiště souborů pro nahrávaní do datového 
skladu.  

Indikátory jsou rovněž katalogizovány a příslušné soubory (embed kód vizualizace, data a 
metadata, příznaky pro publikaci) jsou přebírány webovým portálem. 

6.3. Databáze 

Pro ukládání dat slouží datový sklad. Data se z katalogu nahrávají do stage vrstvy a následně jsou 
modelována v tabulárním (analytickém) modelu. Datové sady se dekomponují na faktová data a 
dimenze. 

Relační databáze umožňuje analytickou práci s dimenzemi napříč datovým modelem. 

Vizualizace se vytváří v BI nástroji nad analytickým modelem. Výsledné reporty (vizualizace) jsou 
živě připojené na databázi. Při změně dat (aktualizace, opravy) se změny přímo promítnou do 
publikovaných vizualizací. 

6.4. Webový portál 

Webový portál slouží k prezentaci indikátorů a datových sad obsažených v katalogu CKAN 
směrem k veřejnosti.  

Svůj obsah přejímá portál z katalogu  

6.5. Otevřená data 

Katalog CKAN není vhodný pro publikaci otevřených dat, proto se pro účely publikace otevřených 
dat využije řešení LKOD, doporučované týmem opendat MVCR.  

LKOD bude přebírat identifikované indikátory, datové sady a jejich metadata z datového skladu. 
Národní katalog otevřených dat (NKOD) bude harvestovat LKOD. 

Způsob identifikace dat k publikaci a zabezpečení potřebných metadat a licenčních oprávnění 
popisuje tato metodika. 

  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 44 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

7. Reporting 

Proces reportingu dat je v kontextu projektu NERP chápán široce a jeho definice vycházející ze 
strategie NERP zahrnuje: 

• návrh, výpočet a grafické zpracování indikátorů životního prostředí 

• publikaci datových sad a indikátorů: 

o ve formě statických (tištěných) publikací 

o na webovém portálu 

o ve formě otevřených dat 

• poskytování datových sad a indikátorů jiným organizacím. 

S výjimkou otevřených dat přitom projekt NERP žádný další bod do seznamu reportingových aktivit 
nepřidává, a naopak navazuje na stávající procesy, které precizuje a rozvíjí. 

Reporting, chápaný ve svém nejširším smyslu, představuje nejpodstatnější část datového workflow 
vzhledem k cílovým skupinám projektu. V souladu se zřizovací listinou CENIA i cíli projektu je 
poskytovat data a syntetické informace o životním prostředí, přispívat k rozvoji environmentálního 
vzdělávání a poskytovat včasné, korektní podklady pro tvorbu politik v oblasti životního prostředí.  

Projekt NERP umožní navázat na tyto obecné zásady v několika ohledech. Za prvé poskytne prostor 
pro publikaci otevřených dat, která zajišťuje univerzální a opakované možnosti využití dat a libovolné 
další strojové zpracování a zároveň vyhledatelnost a interoperabilitu dat. Za druhé umožní zeštíhlit 
proces tvorby informačních výstupů, sjednocení podoby publikovaných výstupů v publikacích a na 
webu a snazší zpracování dat (v tomto smyslu zároveň proces reportingu dat benefituje 
z optimalizace procesů, které mu ve workflow předcházejí). Za třetí má projekt ambice precizovat 
zacílení jednotlivých typů výstupů a zefektivnit jejich dopad. 

Výstupy tak budou nabízeny jak v „surovější“ podobě otevřených dat, tak ve vlastních výstupech a 
vizualizacích s garantovanou odbornou interpretací a vysokou informační hodnotou. Kvalitní 
vizualizace, ať už vytvářené staticky pro účely publikací, nebo interaktivně pro účely webu, jsou 
konceptuální zkratkou ke složitým environmentálním problémům, jejichž závažnost a trendy dokáže 
mnohdy vystihnout s větší efektivitou než psaný text. I publikované informační výstupy proto budou 
vytvářeny v souladu s předem stanovenými standardy dobré praxe, které zajistí maximální čitelnost, 
jednoznačnost interpretace a vzdělávací hodnotu výstupů. 

7.1. Indikátory 

Indikátory vznikají zpracováním datových sad pro účely hodnocení stavu a vývoje životního 
prostředí a jsou publikovány v rámci indikátorových sad periodických hodnotících publikací9 a 
strategických dokumentů10. 

 

9 Zpráva o stavu životního prostředí ČR, Zprávy o životním prostředí v krajích ČR, Statistická ročenka 
životního prostředí ČR 

10 Hodnocení zranitelnosti ČR ve vztahu ke změně klimatu, Indikátory státní politiky životního prostředí 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 45 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Indikátory tvoří „základní jednotku“ reportingu v tom smyslu, že určují obsah a rozsah publikovaných 
výstupů, ale i způsob ukládání dat nebo vizualizace. 

Oproti indikátorovým sadám, využitých v existujících publikacích a definovaných pro jejich potřeby, 
přichází projekt NERP s pojmem elementárního indikátoru, který umožňuje univerzální využití 
napříč různými indikátorovými sadami. Zatímco stávající indikátorové sady měly vzhledem k různým 
účelům, ke kterým byly navrženy, nejednotnou strukturu (např. jeden indikátor v dané sadě je ve 
skutečnosti kompilát indikátorů vyskytujících se v ostatních sadách), elementární indikátory byly 
navrženy tak, aby z hlediska jejich praktického využití nebylo třeba jejich dalšího rozdělování. 
„Elementární indikátor“ tak představuje nižší hierarchickou úroveň vůči „publikovaným indikátorům“. 
Jeden elementární indikátor tak může být přiřazen k více publikovaným indikátorům v různých 
indikátorových sadách a zároveň více elementárních indikátorů může být přiřazeno ke stejnému 
publikovanému indikátoru dané indikátorové sady. 

Koncept elementárních indikátorů je proto zásadní jak pro minimalizaci duplicit (elementární 
indikátor je možné využívat v různých publikacích, je možné ho vyhledat nezávisle na jeho zařazení 
do indikátorové sady, vytvářet opětovně využitelný obsah na webu atd.). 

 

7.2. Publikace (zprávy) 

Celý proces příjmu, validace, zpracování a reportingu datových sad v resortu životního prostředí je 
iniciován z důvodu potřeby informování veřejnosti a odborné podpory státní správy v oblasti 
životního prostředí. Pro tyto účely byla CENIA pověřena přípravou každoročních hodnotících 
publikací (Zpráva o stavu životního prostředí ČR, Zprávy o životním prostředí v krajích ČR, 
Statistická ročenka životního prostředí ČR) a vyhodnocením indikátorových sad strategických 
dokumentů (Hodnocení zranitelnosti ČR ve vztahu ke změně klimatu, Indikátory státní politiky 
životního prostředí). Procesy a datové workflow uvedené v této metodice jsou tedy relevantní 
zejména pro tyto pravidelně vydávané publikace. Nicméně, ad hoc vytvářené speciální publikace či 
monografie mohou využívat standardů v případě potřeby.  

Textovým obsahem publikací se tato metodika nezabývá, tvorba indikátorů a jejich vizualizací ale 
vychází ze standardů, které definuje.  

Pro účely tvorby indikátorů a vizualizací přináší implementace nových standardů zejména 
následující výhody:  

• Konzistentní definice datových sad (včetně názvu a metadat) 

• Možnost sledování historie datových sad 

• Pročištěné, konzistentní číselníky s propojením na publikované číselníky poskytovatelů dat 

• Validita dat, eliminace obsahových chyb 

• Korektní agregace 

• Standardizovaná a centralizovaná metadata 

• Jednoznačná, centrálně ukládaná metodika 

• Snazší sledování aktuálnosti datových sad.  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 46 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Odpovědnost za správnost publikovaných datových sad se s tvorbou indikátorů (která zpravidla 
zahrnuje manipulaci s daty ve smyslu agregace, výpočtů, interpretace apod.) přenáší 
z poskytovatele dat (který je stále řádně citován) na kurátora CENIA.  

Sady publikované v rámci pravidelných publikací tak musí splňovat kritéria věcné a odborné 
správnosti, pokračovat v konzistenci dané standardy organizace (např. nepřidávat vlastní aliasy, 
využívat primárně metadata z interního katalogu) a splňovat pravidla vizualizace. 

7.3. Publikace na webovém portálu 

Webový portál plní dvě zásadní funkce odpovídající funkčně a strukturně rozdílným částem webu:  

1. Publikovat katalogizační záznamy 

2. Publikovat textový obsah 

7.3.1. Publikace katalogizačních záznamů 

První část replikuje katalog datových sad a přidává k němu chybějící funkce (zejména snazší 
filtrování, přístupová práva, možnost zobrazovat vizualizace, možnost ovlivňovat grafický design a 
layout apod.). Tato část je chápána jako veřejné rozhraní nad neveřejným katalogem datových sad; 
veřejnosti jsou přitom přístupné pouze aktuální datové sady, přičemž jejich archiv je držen 
v neveřejném katalogu. Webová prezentace katalogizačních záznamů mění původní rozhraní 
katalogu z hlediska uživatelských možností, layoutu či grafiky, ne ale z obsahového hlediska; stejně 
jako katalog vychází tedy webová prezentace z existujících datových sad a z věcných požadavků 
vzešlých při tvorbě publikací.  

Úlohou „katalogizační“ části webové prezentace je 

• Poskytnout uživatelům data CENIA v podobě nezávislé na konkrétní struktuře publikací 

• Umožnit snadné porovnávání, vyhledávání, kategorizaci a opětovné využívání dat 

• Sjednotit způsob prezentace indikátorů vytvářených v různých kontextech. 

Jaká data portál zveřejňuje:  

• Portál prochází všechny katalogizační listy, z nichž vybírá primárně indikátory, sekundárně 
(prostřednictvím vazeb) zdrojové datové sady k těmto indikátorům.  

o Postupuje přitom na základě následujících kritérií:  

• Zveřejňovány jsou pouze ty katalogizační listy, které mají v metadatové 
položce „Do Portálu“ uvedeno „Ano“ a zároveň je datum v metadatové 
položce „Datum publikace“ nižší než aktuální datum.  

• Příznak „Do Portálu“ přitom vzniká na straně CENIA a reflektuje 
zejména licenční podmínky dané datové sady.  

• Zveřejňovány jsou vizualizace (embed kód) soubory s transformovanými 
daty (csv) a dokumentace. Jednotlivé typy souborů od sebe portál 
rozeznává pomocí předpon, viz. 5.2.2.1.2 Názvoslovní konvence pro 
ukládané soubory datových sad a indikátorů (distribuce datové sady):. 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 47 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• V rámci jednotlivých typů souborů hledá portál nejnovější časovou značku 
na konci souboru a nejnovější soubor zveřejní. 

 

7.3.2. Publikace textového obsahu 

Textová část webu je tvořená odbornými pracovníky CENIA a je koncipována nezávisle na 
jednotlivých publikacích. Zamýšleným využitím textové části je prezentovat informace o životním 
prostředí v ucelenější podobě a využít přitom existující materiály vznikající pro publikace i pro 
publikum, které by se k nim běžně nedostalo.  

Pokud má textová část využít svůj potenciál, neměla by spoléhat pouze na texty, ale využívat i 
prostředků, které interaktivní prostředí webu nabízí. Vedle textu lze prezentovat např. také statické 
infografiky, interaktivní grafy a mapy nebo speciálně vytvořené interaktivní prvky. (Funkcionalita 
webu umožňuje opětovně využívat i vizualizace a tabulky umisťované v katalogizační části webu.) 

Inspirativní zdroje pro tvorbu vysvětlujících textů:  

• relativně nová tradice tzv. explainer žurnalistiky, příklady např. na serveru Vox, rubrika v The 

Guardian, v českém kontextu pak např. Fakta o klimatu 

• agendou blízká Agentura pro ochranu životního prostředí publikuje na svém webu články 

s uživatelsky přívětivým, srozumitelným obsahem, kombinovaným s vizuálními prvky, 

odkazy na podrobnější informace a daty (viz např. série o změně klimatu) 

• ambiciózním a vzorovým příkladem kombinace vysvětlujících textů s grafikou a vysoce 

inovativními (např. na animaci založenými) vizualizacemi dat je Atlas Cílů udržitelného 

rozvoje Světové banky 

Při tvorbě webového obsahu je třeba mít na mysli potenciálně širší publikum a přizpůsobovat tak 
výstupy ve smyslu atraktivnosti a srozumitelnosti oproti běžným publikacím, které jsou zaměřené 
na poučené publikum a mají techničtější ráz. 

7.4. Publikace otevřených dat 

7.4.1. Určení datových sad k publikaci jako otevřená data 

7.4.1.1. Datové sady od poskytovatelů 

Zda bude konkrétní datová sada publikována jako otevřená data, nebo ne, závisí na předchozí 
domluvě s poskytovatelem dat, a tato informace není přímo odvoditelná z licenčních podmínek 
(licenční podmínky např. mohou publikaci OD umožňovat, ale poskytovatel už ji realizuje 
samostatně). Uložení informace o tom, zda je konkrétní datová sada publikovatelná jako otevřená 
data, zajišťuje správce nebo kurátor dat; tato informace se skladuje v definici datové sady. 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://www.fipp.com/news/what-is-explainer-journalism/
https://www.vox.com/22664710/wildfires-air-quality-pollution-aqi-health-app
https://www.theguardian.com/tone/explainers
https://www.theguardian.com/tone/explainers
https://faktaoklimatu.cz/explainery/dukazy-vlivu-co2
https://www.epa.gov/climatechange-science
https://datatopics.worldbank.org/sdgatlas/goal-11-sustainable-cities-and-communities/
https://datatopics.worldbank.org/sdgatlas/goal-11-sustainable-cities-and-communities/


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 48 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

7.4.1.2. Indikátory 

Je žádoucí, aby byla data publikovaná CENIA v maximální možné míře dostupná jako otevřená 
data. V takovém případě se jako poskytovatel dat uvádí CENIA, kontaktní osobou dat je jejich 
kurátor. Pro publikaci indikátorů musí být ošetřená práva užití zdrojových datových sad. 

7.4.2. Způsob publikace otevřených dat 

Rozsah a podoba datové sady je v obecném případě popsána v úvodu kapitoly Datové sady.  

Standardy pro formáty datových sad publikovaných jako otevřená data jsou uvedeny v kapitole  
5.1.7 Datové sady ve formátu csv 

Standardy pro metadata datových sad publikovaných jako otevřená data jsou zahrnuty v kapitole  
4.2 Metadata datové sady 

Datové sady budou uveřejňovány prostřednictvím tzv. rozhraní DCAT-AP dokumenty,11 tj. 
zveřejněním RDF serializací metadat na webu. Katalogizace dat, která probíhá primárně v CKANu, 
ale dostatečným způsobem nesplňuje nároky na standardizaci metadat, proto budou otevřená data 
publikována nezávisle na katalogu CKAN.  

Metadata pro účely otevřených dat jsou vytvářena z dostupných interních metadat. Srovnání 
interních metadat a metadat žádoucích pro publikaci v Národním katalogu otevřených dat:  

 Položka interních metadat Položka NKOD Poznámka 

Datová sada 

Název datové sady (povinná) Název datové sady 
(povinná) 

- 

Popis datové sady (povinná) Popis datové sady 
(povinná) 

- 

Organizace Poskytovatel datové sady 
(povinná) 

Vždy CENIA 

Téma datové sady (povinná) Téma datové sady 
(povinná) 

Evropský číselník datových 
témat; v definici datové sady 

Téma datové sady 
(EUROSTAT) 

- Odpovídá metadatu 
Enviromentální téma v 
Envirometru 

Periodicita aktualizace Periodicita aktualizace 
(povinná) 

V definici datové sady 

Související geografické 
území 

Související geografické 
území – prvek z RÚIAN 
(povinná) 

- 

- Související geografické 
území (nepovinná) 

- 

Témata GEMET Klíčová slova (povinná) Využíváme tagy ze CKANu 

 

11 https://ofn.gov.cz/rozhran%C3%AD-katalog%C5%AF-otev%C5%99en%C3%BDch-dat/2021-01-11/#dcat-
ap-dokumenty 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 49 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Časové pokrytí od, časové 
pokrytí do 

Časové pokrytí 
(nepovinná) 

Dvě položky ze CKANu = 
jedna v OD 

Kontaktní bod – jméno a e-
mail / kurátor, správce, 
poskytovatel, vkladatel 

Kontaktní bod – jméno a e-
mail (nepovinná) 

Kontakt na straně CENIA 
(společná e-mailová adresa) 

Dokumentace datové sady Odkaz na dokumentaci 
(nepovinná) 

- 

- Odkaz na specifikaci Zejm. otevřené formální 
normy 

- Klasifikace dle EUROVOC 
(nepovinná) 

Nemáme, nahrazujeme 
klasifikací GEMET 

- Prostorové rozlišení (v 
metrech) (nepovinná) 

Nerelevantní 

- Časové rozlišení 
(nepovinná) 

- 

- Vazba: je součástí Vazby udržujeme na úrovni 
katalogu (vazba indikátor – 
datová sada) a v Dataportu 

Resource Vazba: distribuce datové 
sady (povinná) 

- 

Distribuce datové sady 

Resource Distribuce datové sady Fyzická podoba distribuce 
datové sady 

V definici datové sady, 
Resource přebírají 

Specifikace podmínek užití  
Entita typu pu:Specifikace s 
vlastnostmi pu:autorské-
dílo, pu:databáze-jako-
autorské-dílo, pu:databáze-
chráněná-zvláštními-
právy a pu:osobní-údaje. 

Přímý odkaz na soubor 
resourcu  

Odkaz na stažení souboru - 

URL Resourcu Přístupové URL - 

Formát Formát souboru ke stažení 
(povinná) 

- 

- Media type souboru ke 
stažení (povinná) 

Neevidujeme přímo 
v katalogu, odvozujeme při 
publikaci otevřených dat 

Strojově čitelné schéma 
(json) 

Odkaz na strojově čitelné 
schéma souboru ke 
stažení (nepovinná) 

- 

- Media type kompresního 
formátu (nepovinná) 

- 

- Media type balíčkovacího 
formátu (nepovinná) 

- 

Název resourcu – jmenná 
konvence 

Název distribuce datové 
sady 

Na straně CENIA 
nerozlišujeme název 
resourcu a název souboru 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 50 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

- Vazba: přístupová služba 
(povinná pro datovou 
službu) 

- 

 

7.5. Pravidla práce s daty a vizualizace 

Pro účely standardizace publikovaných dat a jejich vizualizací vzniká k metodice separátní 
dokument Standardy publikace a vizualizace dat, který ošetřuje:  

• Sjednocení tvorby vizualizací na webu a v tištěných dokumentech 

• Grafická pravidla 

• Zásady dobré praxe vizualizace dat (např. výběr grafů, akcentování podstatných 
informací a interpretací dat) 

• Obecné standardy (tvorbu legend, os, popisků a nadpisů vizualizací) 

Záměrem je vytvářet a publikovat vizuálně i věcně konzistentní výstupy, které budou čitelné pro 
odbornou i laickou veřejnost. Tento přístup přitom staví na předpokladu, že vizuální komunikace je 
důležitým prostředkem pro přenos komplexních informací, a čerpá z řady postřehů 
multidisciplinárního výzkumu vizualizace dat, který naznačuje, že efektivita pouhého přenosu 
verbálních informací je nižší než v případě více obrazově zaměřené komunikace především 
z hlediska změny postojů čtenáře nebo jeho schopnosti učinit informovaná rozhodnutí.12 Snaha 
vtáhnout čtenáře do environmentální problematiky přitom stojí primárně na ničím nezkreslených, 
odborných interpretacích environmentálních trendů. 

 

 

12 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1364815216305990 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 51 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8. Procesy 

8.1. Příjem dat 

 

Obrázek 3 Proces příjmu dat 

 

8.1.1. Schválení publikačních plánů indikátorů ŽP 

Zodpovědnost: MŽP 

Celý proces příjmu, validace, zpracování a reportingu datových sad v resortu životního prostředí je 
iniciován z důvodu potřeby informování veřejnosti a odborné podpory státní správy v oblasti 
životního prostředí. Pro tento účel MŽP schvaluje publikační plány indikátorů a datových sad13. 

 

13 Publikační plány vznikají ve spolupráci s CENIA, která je pověřena přípravou každoročních hodnotících 
publikací (Zpráva o stavu životního prostředí ČR, Zprávy o životním prostředí v krajích ČR, Statistická 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 52 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8.1.2.  Identifikace Informační potřeby 

Zodpovědnost: kurátor 

Kurátor porovnává informační potřebu plynoucí ze schválených publikačních plánů s datovými 
sadami, pro které již byly definovány procesy příjmu, zpracování a reportingu (definované datové 
sady). 

- Pokud informační potřebu uspokojí již definované sady, následuje Posouzení souladu s definicí 
DS. 

- Pokud je pro uspokojení informační potřeby nutné definovat nové datové sady, tak následuje 
Identifikace poskytovatele. Podnět na vytvoření nové datové sady vyvstává jako důsledek nové 
informační potřeby, z důvodu vlastní invence pro zkvalitnění hodnotících výstupů, nebo jako reakce 
na externí požadavek (MŽP, připomínková řízení). Nové datové sady v této fázi nejsou formálně 
evidovány. 

8.1.3. Identifikace poskytovatele 

Zodpovědnost: kurátor 

Kurátor na základě informační potřeby identifikuje a osloví potenciálního poskytovatele datových 
sad s dotazem na jejich dostupnost. Typickým poskytovatelem jsou organizace zřízené státem, 
které disponují datovými sadami z oblasti své působnosti. 

 

Eviduje: komunikaci s poskytovatelem, přílohy  

 

8.1.4. Posouzení souladu s definicí DS 

Zodpovědnost: kurátor 

Kurátor posuzuje, zda nedošlo ke změně dat vyžadující úpravu definice datové sady, případně 
reaguje na podnět poskytovatele. 

- Pokud nedošlo ke změně vyžadující úpravu definice datové sady, tak následuje Žádost o data 
- Pokud došlo ke změně vyžadující úpravu definice datové sady, tak následuje Úprava definice 
datové sady. 

 

 

 

ročenka životního prostředí ČR) a vyhodnocením indikátorových sad strategických dokumentů (Hodnocení 
zranitelnosti ČR ve vztahu ke změně klimatu, Indikátory státní politiky životního prostředí). 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 53 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8.1.5. Žádost o data 

Zodpovědnost: kurátor 

Poskytovateli je předána šablona datové sady a instrukce pro její odevzdání. 

8.1.6. Potvrzení dostupnosti dat 

Zodpovědnost: poskytovatel 

Poskytovatel indikuje, zda disponuje datovou sadou pokrývající informační potřebu, a v jaké 
podobě jí může poskytnout. Probíhají neformální diskuze o obsahové stránce požadovaných dat. 
Dostupnost datové sady je podmínkou pokračování procesu. 

- Pokud bude datová sada poskytnuta stávajícím poskytovatelem, tak následuje 

Specifikace požadavků. 

- Pokud bude datová sada poskytnuta novým poskytovatelem, se kterým dosud nebyla 

formálně nastavená spolupráce, tak následuje Smluvní zajištění poskytování datových 

sad. 

8.1.7. Specifikace požadavků 

Zodpovědnost: kurátor 

Na základě informací o dostupnosti dat od jejich poskytovatele připraví kurátor konkrétní požadavky 
na obsah datové sady. 

8.1.8. Schválení specifikace 

Zodpovědnost: poskytovatel 

Poskytovatel datové sady schvaluje požadavky na její obsah. 

8.1.9. Vytvoření / úprava definice datové sady 

Zodpovědnost: správce  

Datová sada se v systému eviduje ve chvíli, kdy je jasné, že požadovaná data jsou dostupná 
v požadovaném rozsahu a lze tak přikročit k dalšímu zpracování počátečních informací (definice 
datové sady).  

V této fázi je tak datová sada ustálená z hlediska svého obsahu, z formálního / technického hlediska 
lze začít s přípravou definice datové sady a šablon / schémat potřebných k odevzdání. 

Pro novou datovou sadu se eviduje: 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 54 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• Název 

• ID 

• Organizace 

• Přiřazení ke kurátorovi 

• Přiřazení ke správci  

• Přiřazení ke kontaktní osobě poskytovatele 

Součástí definice datové sady je vytvoření šablony pro účel vkladu (xls šablona / csv schéma) 

 

Vstupní informace pro sestavení šablony 

Předpoklady tvorby šablony: 

• Zajištění konzistence se stávajícím stavem katalogu a databáze 

o Máme už stejné nebo podobné datové sady? 

o Je datová sada dostatečně homogenní? 

o Má datová sada dostatečnou granularitu? 

o Číselníky 

▪ Kontrola konzistence s existujícími číselníky 

▪ Lze využít existující číselníky? Pokud ne, zjistím, zda neexistují číselníky od 

poskytovatele či v otevřených datech; porovnám se stavem v databázi a 

pročistím na ideální stav 

▪ Měna, jednotky – kontrola konzistence s obecnými číselníky. Vhodné 

jednotky konzultovat s kurátorem, preferovat jednotky ze společného 

číselníku 

▪ Lze neproblematicky agregovat? – řešení úplnosti výčtu hodnot (při 

neuvedení součtových řádků a/nebo součtových kategorií) 

▪ Hierarchie číselníků  

• Úprava databázového modelu 

o Vazby faktových tabulek na číselníky 

o Úpravy číselníků + reference na stávající  

 

Obecná pravidla tvorby šablony datové sady:  

• Název datové sady – uvádí se nepovinně v Excelu, měl by být konzistentní s případným 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 55 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

předchozím stavem v definici datové sady 

• Hodnoty – šablona se zasílá poskytovateli vyplněná se známými hodnotami z předchozích 

let  

o Poskytovatel vždy vyplňuje hodnoty za celou časovou řadu, v případě potřeby může 

opravit i historické hodnoty  

o K šabloně dostává poskytovatel další případné instrukce ohledně požadavků na 

hodnoty (např. zaokrouhlení) 

• Metadatové hodnoty pro vyplnění 

Výstupy:  

• Návrh na nové mapování databáze 

• Seznam sloupců v csv 

• Seznam stávajících využívaných číselníků + návrh na nové 

Na základě požadavků výše se vytvoří šablona / schéma datové sady 

Výsledek: excel šablona, nebo csv šablona + schéma datové sady  

Šablona pro vklad dat je vytvářena tak, aby splňovala všechny potřebné standardy a maximálně 
usnadňovala automatizaci. Může nicméně docházet k případům, kdy podoba dat požadovaná 
experty CENIA není pro poskytovatele vyhovující z časových nebo technických důvodů, takže může 
v průběhu tvorby šablony docházet ke vzájemnému vyjasňování pozic. Finální podoba šablony/ 
schématu datové sady se stává součástí Definice datové sady. 

8.1.10. Proces přípravy šablon datových sad 

Zodpovědnost: správce, kurátor  

Součástí definice datové sady je šablona. Za šablonu je po obsahové stránce odpovědný kurátor. 

Po formální stránce definuje šablonu správce, ten zabezpečuje soulad se strukturou vhodnou pro 
strojové zpracování. 

Součástí procesu je identifikace a mapování číselníků. 

Datové sady vytvořené podle definované šablony budou strojově zpracovány. 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 56 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Obrázek 4 Vytvoření šablony datové sady 

8.1.11. Příprava datové sady 

Zodpovědnost: poskytovatel 

Poskytovatel připraví datovou sadu dle její definice a provede její odevzdání. 

 

8.1.12. Změna datové sady 

Zodpovědnost: kurátor / správce 

 

Pokud se změní informační potřeba, případně dostupnost dat pro stávající informační potřebu, 
může to vést k úpravě stávající datové sady, nebo vytvoření nové.  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 57 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Obrázek 5 Změna datové sady 

 

• Nová datová sada – proběhne proces analogický „definici nové datové sady“ 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 58 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

• Existující datová sada – z pohledu odevzdání a zpracování se nic nemění 

 

 

8.2. Odevzdání datové sady 
 

Zodpovědnost: poskytovatel / kurátor 

 

Odevzdání datové sady je realizováno poskytovatelem na dohodnutém rozhraní. Ze stávajícího e-
mailového odevzdání se bude proces transformovat na odevzdání na vstupním portálu. Projekt 
NERP tento proces definuje, realizace probíhá mimo projektu NERP. 

• Kurátor určí datové sady potřebné pro splnění informačních potřeb a termíny k odevzdání 

• Poskytovatel je informován o datových sadách k odevzdání 

• Poskytovatel odevzdá datovou sadu:  

- Samotnou datovou sadu 

- Metadata 

- Dokumentaci datové sady 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 59 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Obrázek 6 Proces odevzdání datové sady 

 

8.2.1. Oprava dat (iniciovaná poskytovatelem) 

Zodpovědnost: poskytovatel 

 

• Změnu iniciuje poskytovatel 

• Možnost „opravit“ zobrazí všechny posledně odevzdané prvky (tj. data, metadata, 
dokumentaci, přílohy) 

Po odevzdání datové sady:  

• Proběhne kontrola kurátorem 

• V případě odsouhlasení kurátorem proběhne opět proces příjmu dat 

▪ Do katalogu se přidá nová opravená datová sada 

▪ Data v databázi se aktualizují (stará data za stejný rok se přepíšou) 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 60 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

▪ Automatické propsání do vizualizací 

▪ Automatická aktualizace na portálu 

 

8.3. Příjem datových sad 

Zodpovědnost: kurátor / správce 

 

Na rozdíl od odevzdání datové sady, který je v zodpovědnosti poskytovatele, příjem datové sady 
je zabezpečení nahrání dat a metadat do informačního systému pro zpracování. 

 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 61 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8.3.1. Vklad datových sad vs. vklad indikátorů 

 

Obrázek 7 Vklad dat a metadat datových sad a indikátorů 

 

8.4. Validace 

 

Zodpovědnost: kurátor / správce 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 62 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

Možné chyby: 

- Struktura tabulky (neodpovídá datovému schématu) 

- Text mimo tabulku (komentáře) 

- Nadbytečné znaky (např. „ „ v polích pro hodnoty) 

- Obsahové, metodické chyby 

Validační schéma 

• Tvrdá validace 

- Validace správnosti formátu, aby datová sada mohla být strojově zpracována 

- Validace v rámci ETL procesů (např. správné číselníkové hodnoty atd.) 

- Pokud tvrdá validace neprojde, proces příjmu se zastaví, dokud poskytovatel / 

kurátor data neopraví  

• Obsahová validace 

o Obsahová validace nezastaví proces odevzdání datové sady, probíhá až nad daty 

v datovém skladu  

o Kvůli implementační a provozní náročnosti můžou být plošně implementovány jenom 

validační schémata použitelná univerzálně pro všechny datové sady, nebo 

významnou množinu datových sad 

o BI nástroje používané pro vizualizaci dat poskytují možnost obsahových validací 

s vizuálním výstupem umožňujícím rychlou a spolehlivou kontrolu dat  

▪ Výrazné odchylky (outliery) 

▪ Změna historických hodnot v časových řadách    

▪ Nečekané trendy 

o Součástí validace je manuální kontrola kurátorem, která typicky upozorní na   

▪ Překlepy 

▪ Interpretační nejasnosti 

▪ Metodické nejasnosti 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 63 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Obrázek 8 Validace 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 64 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8.5. Reporting dat 

 

Obrázek 9 Reporting – celkový pohled 

 

• Počínaje příjmem dat jsou data a metadata přizpůsobená svému způsobu publikace:  

o Metadata odpovídají metadatům Národního katalogu otevřených dat 

o Šablony přijímaných dat se připravují s vědomím potřeby čistoty dat a číselníků 

o Struktura a rozsah přijímaných dat se přizpůsobuje informačním potřebám pro účely 

publikací 

• Způsoby a místa publikace se určují  

o V definici datové sady 

▪ Z licenčních podmínek 

▪ Manuálně přidávaným příznakem („do portálu“, „otevřená data“) 

o Podle uvážení kurátora datové sady 

• Zásadní publikační kanály 

o Pro účely pravidelných výstupů (zprávy, ročenky atd.) 

▪ Společné standardy vizualizace dat 

o Publikace na webu 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 65 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

▪ Společné standardy vizualizace dat 

o Publikace v otevřených datech 

▪ Standardy Národního katalogu otevřených dat (podoba metadat, dat, 

rozhraní lokálního katalogu) 

8.5.1. Proces tvorby a uložení reportu 

Zodpovědnost: kurátor / správce 

 

 

Obrázek 10 Tvorba reportu (vizualizace) 

 

8.5.2. Proces kontroly a publikace reportu 

Zodpovědnost: kurátor / správce 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 66 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Obrázek 11 Publikace reportu na web 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 67 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8.5.3. Proces publikace reportu na web pro nový rok 

Zodpovědnost: kurátor / správce 

 

Pro automatizaci procesu publikace se předpokládá využití příznaků „Publikovatelnost od“ a 
„Publikovatelnost do“. Předpokládá to implementaci v řídícím systému pro informační systém, 
který se realizuje mimo tento projekt. Po implementaci automatizace bude tato metodika 
aktualizována. 

 

Obrázek 12 Publikace reportu pro nový rok 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 68 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

8.5.4. Publikace otevřených dat 

Zodpovědnost: správce 

 

8.5.4.1. Stanovení podmínek užití dat14 

S publikací otevřených dat je spojeno možné porušení autorských a databázových práv, která se k 
danému obsahu mohou vázat. Možnou překážkou je i situace, kdy jsou součástí distribuce datové 
sady osobní údaje. Před publikací je nezbytné vypořádat se s těmito překážkami poskytnutím licencí 
tam, kde je to nezbytné a možné. V případě, že data, ani žádná jejich součást, nejsou jakkoli 
chráněna, je vhodné uvést tuto informaci, a to za účelem zvýšení právní jistoty budoucích uživatelů 
dat. 

 

 

Obrázek 13 Podmínky užití podle opendata.gov.cz 

 

14 https://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uziti#autorsk%C3%A1_pr%C3%A1va 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 69 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

Obrázek 14 Diagram - Stanovení podmínek užití podle opendata.gov.cz 

 

 

 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 70 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

9. Specifikace navazujících metodických a organizačních 
kroků naplňování strategie 

 

9.1. Forma komunikace s poskytovatelem 

9.1.1. Individuální e-mailová komunikace 

Probíhá typicky mezi kurátorem a kontaktní osobou poskytovatele. Není preferovanou formou 
komunikace. Všechny zásadní informace by měli být v metadatech datové sady, nebo v popisu 
datové sady . 

Odevzdávaní datových sad prostřednictvím e-mailu je nahrazeno webovým formulářovým 
rozhraním – Dataportem, viz níže. 

9.1.2. Dataport 

Vstupní portál pro příjem datových sad. Obsahuje i komunikační rozhraní (chat) mezi kurátorem a 
kontaktní osobou poskytovatele. 

9.1.3. Společná e-mailová adresa  

Pro společnou komunikaci, např. informování o reportingových povinnostech a termínech se 
používá společná adresa platformanerp@cenia.cz 

 

9.1.4. Web platformy NERP 

Na webu https://nerp.cenia.cz/ projektový tým NERP informuje o aktivitách projektu, konferencích, 
seminářích a zveřejňuje projektové dokumenty  

 

9.2. Pilotní ověření metodiky 

 

S vybranými poskytovateli proběhlo ověření metodiky. V rámci ročního sběru dat za reportovací 
období 2022 se očekává postup podle této metodiky. Podle zpětné vazby od poskytovatelů a 
zpracovatelů dat se bude metodika průběžně aktualizovat. 

 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz
https://nerp.cenia.cz/


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 71 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

10. Seznam obrázků 

Obrázek 1 Vhodné umístění jednotek v xls/xlsx tabulce ................................................................ 20 

Obrázek 2  Skupiny / indikátorové sady ......................................................................................... 29 

Obrázek 3 Proces příjmu dat .......................................................................................................... 51 

Obrázek 4 Vytvoření šablony datové sady ..................................................................................... 56 

Obrázek 5 Změna datové sady ....................................................................................................... 57 

Obrázek 6 Proces odevzdání datové sady ..................................................................................... 59 

Obrázek 7 Vklad dat a metadat datových sad a indikátorů ............................................................ 61 

Obrázek 8 Validace ........................................................................................................................ 63 

Obrázek 9 Reporting – celkový pohled ........................................................................................... 64 

Obrázek 10 Tvorba reportu (vizualizace) ........................................................................................ 65 

Obrázek 11 Publikace reportu na web ............................................................................................ 66 

Obrázek 12 Publikace reportu pro nový rok ................................................................................... 67 

Obrázek 13 Podmínky užití podle opendata.gov.cz ....................................................................... 68 

Obrázek 14 Diagram - Stanovení podmínek užití podle opendata.gov.cz ...................................... 69 

 

11. Slovník pojmů 

Datová sada – viz Vymezení pojmu „datová sada“. Pojem datové sady se v kontextu tohoto 
dokumentu využívá v kontrastu k indikátorům jako jakákoli obdržená datová sada; indikátor je 
naproti chápán jako napočítaný ukazatel s přidaným odborným vstupem ze strany CENIA. 

Definice datové sady – souhrn základních informací o datové sadě, získatelný už v iniciálních 
fázích procesu. Zahrnuje informace a náležitosti uvedené v sekci Definice datové sady v Metodice. 
Sestavována správci datové sady ve spolupráci s kurátory. 

Dimenze – každá hodnota je při databázovém zpracování jednoznačně popsána dimenzemi (např. 
látka, jednotka, rok, …). Výčet všech hodnot, které může dimenze nabývat je v příslušném číselníku. 

Embed kód je html/js kód generovaný automaticky BI nástrojem, který slouží k publikaci 
vizualizačního dashboardu na webu 

Indikátor – napočítaný ukazatel. Na rozdíl od pojmu „datové sady“, jak jej používá tento dokument, 
zahrnuje indikátor v typickém případě expertní vstup ze strany CENIA (výpočet, agregaci, 
interpretaci). Indikátor je základní jednotkou informačních výstupů v projektu, podobně jako je 
datová sada základní jednotkou pro vstup dat. Elementární indikátory a jejich vizualizace se 
katalogizují a dále publikují v katalogizační části webu, zároveň se opětovně využívají v publikacích 
CENIA a v textových částech webu.  

Kurátor datové sady (nebo jen „kurátor“) – garant konkrétní datové sady z věcného hlediska. 
Přijímá nebo vytváří požadavky na rozsah a obsah datových sad, určuje základní požadavky na 
granularitu dat, garantuje odbornou správnost, komunikuje s poskytovateli zejména v počátečních 

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 72 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

fázích procesu tvorby nové datové sady, detailněji viz procesy uvedené v Metodice. Odpovídá 
zaměstnanci z Oddělení informační podpory environmentálních politik. 

Kód datové sady – jednoznačný identifikátor datové sady, který datovou sadu provází po celý 
proces jejího zpracování. Mimo jiné slouží jako identifikátor pro účely vstupního portálu (rozpoznání 
datové sady při vkladu, definice datové sady) a jako identifikátor datové sady v datovém skladu. 

Poskytovatel / producent dat – subjekt, od kterého CENIA přebírá data (zejm. státní a veřejné 
instituce, ale i soukromé subjekty). Koordinace aktivit v rámci platformy NERP se odehrává na bázi 
„pracovní skupiny NERP“, jímž jsou poskytovatelé / producenti dat členy. 

Z hlediska práce s platformou NERP mohou osoby poskytovatele nabývat v zásadě tří rolí: 

• Koordinátor environmentálního reportingu – zaštiťuje navenek organizaci poskytovatele 
vzhledem k platformě NERP, koordinuje spolu s členy týmu NERP (a dalšími pracovníky 
CENIA) procesy příjmu dat a jejich standardizace, podává přehled o rozsahu poskytovaných 
dat, identifikuje možné nové datové sady vhodné pro účely environmentálního reportingu, 
zajišťuje aktuálnost kontaktních osob za organizaci. 

• Členové pracovní skupiny NERP – Mohou být primárně koordinátoři enviromentálního 
reportingu, za organizaci poskytovatele je ale možné vyslat i další osoby nad rámec 
koordinátorů, nebo kontaktních osob. 

• Kontaktní osoba – osoba odpovědná za validitu a kvalitu konkrétních datových sad, věcný 
garant datové sady na straně poskytovatele. Kontaktní osoba u poskytovatele je určena před 
započetím procesu odevzdání datových sad, vyjednává konkrétní podoby, formáty a 
standardy vkládaných dat. Kontaktní osoby jsou určovány individuálně podle tematických 
oblastí a jejich šíře (jedna kontaktní osoba může být zodpovědná za jednu i více tematických 
oblastí). 

• Vkladatel – funkce vkladatele má spíše technický charakter. Jde o osobu, která je 
oprávněna data vkládat do systému a vyplňovat metadata; primární odpovědnost za 
kvalitu vložených dat přitom nese stále kontaktní osoba. 

Power BI – analytický a vizualizační nástroj 

Resource – v terminologii CKAN jde o datovou sadu, nebo soubor náležející k datové sadě. 
Odpovídá distribuci datové sady v terminologii otevřených dat. 

Schéma datové sady – definovaná struktura určena pro strojové zpracování datové sady 

Správce datové sady (nebo jen „správce“) – garant konkrétní datové sady z technického hlediska. 
Zajišťuje správné formáty šablon (xls/xlsx) a schémat (json) datových sad podle standardů 
uvedených v Metodice. Zajišťuje správné napojení na číselníky a sestavuje definici datové sady, 
dále viz relevantní procesy v Metodice. Z věcného hlediska přejímá požadavky kurátora datové 
sady. Odpovídá zaměstnanci z Oddělení zpracování a správy datových sad. 

Tabelární data – data jsou popsána dimenzemi, typicky tabulka, nebo její reprezentace, např. v csv 

Tag – štítek, který označuje klíčovou charakteristiku a je používán při prohledávání dat 

Workflow – pracovní postup, rozepsání procesu na jednotlivé části  

  

mailto:sekretariat@cenia.cz


                                                                                                                

 

Metodika národního reportingu dat o životním prostředí                   

 Str. 73 / 73 

 

Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63, Praha 10, 101 00  

tel.: +420 267 125 226, email: sekretariat@cenia.cz                                                               
IČO 45249130, datová schránka: 5eav8r4                  

 

12. Seznam použitých zkratek 

 

Zkratka Vysvětlení 

BI 
Business Inteligence: Zobrazení dat do tvaru umožňujícího průběžné sledování 
„byznysu“, případně jiné konzistentní agendy 

CKAN 
Datový katalog, který CENIA využívá pro katalogizaci datových sad a indikátorů 
pro periodické publikace 

ČSÚ Český statistický úřad 

CZ-NUTS 
Označení normalizované klasifikace územních celků v České republice pro 
potřeby Eurostatu a ČSÚ 

DCAT-AP Rozhraní katalogů otevřených dat 

DS Datová sada 

DWH Data Warehouse - datový sklad 

EEA Evropská enviromentální agentura 

ETL Extract – Transform – Load: Proces přenosu dat mezi dvěma systémy 

EUROVOC Klasifikační slovník 

GEMET GEneral Multilingual Environmental Thesaurus - klasifikační slovník EEA 

LKOD Lokální katalog otevřených dat 

MDS Master Data Services -modul MS SQL Server pro správu číselníků 

MVCR Ministerstvo vnitra ČR 

NERP Národní enviromentální reportingová platforma 

NKOD Národní katalog otevřených dat 

OD Otevřená data 

OIPEP Oddělení informační podpory enviromentálních politik (CENIA) 

OZSD Oddělení zpracování a správy dat (CENIA) 

RDF Resource Description Format - formát pro propojená data 

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí spravovaný ČÚZK 

STaR 
Informační systém MŽP pro statistiku a reporting, který využívá CENIA pro 
zpracování a správu dat 

URL Uniform Resource Locator - reference na webový zdroj 

 

mailto:sekretariat@cenia.cz

		2023-05-03T09:23:02+0200
	Ing. Miroslav Kukuc




